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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

3
2014

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU 
A ARCHITEKTURY

Storočie priestorového plánovania v Európe. 
Století prostorového plánování v Evropě. 
Projekt 2013, č. 6, s. 58–59, 1 obr., pozn. 
Klíčová témata prostorového plánování. Regionální a míst-
ní analýzy a perspektivy. Historizující přístupy. Co se dělo 
v prostorovém plánování zhruba před sto lety. Budoucnost 
prostorového/územního plánování. 

BLATOVÁ, Tamara
Veřejný prostor, veřejná prostranství. Konference AUÚP, 
Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 41–42, 2 obr. 
Příspěvky konference AUÚP se věnovaly Strategii rozvoje 
Jihomoravského kraje 2020, veřejným prostranstvím v Písku, 
pojetí veřejného prostoru na Slovensku atd. 

DINKA, Marek – HRDÝ, Vladimír
Súťaž návrhov Urbanistická štúdia BAUM. Koordinácia 
územného rozvoja Bratislavy a susedných rakúskych obcí. 
Soutěž návrhů Urbanistická studie BAUM. Koordinace 
územního rozvoje Bratislavy a sousedních rakouských obcí. 
Projekt 2013, č. 5, s. 16–35, čet. pl., mp., obr. 
Průběh a problémy spolupráce slovenských a rakouských 
obcí na územním rozvoji, odlišnosti v plánovací praxi. Ko-
ordinace zájmů všech stran, vyhlášení mezinárodní soutěže 
a její výsledky. 

DROPPOVÁ, Zoja – ŠABOVÁ, Darina
Efekt motýlích krídel. Založenie Ceny Dušana Jurkoviča 

a slovenská architektúra roku 1963. 
Efekt motýlích křídel. Založení Ceny Dušana Jurkoviče 
a slovenská architektura v roce 1963. 

Projekt 2013, č. 4, s. 17–36, čet. obr., půd. 
Přehled Cen Dušana Jurkoviče od roku 1963 do roku 2012. 
Podrobnější informace k některým oceněným stavbám včetně 
obrázků a půdorysů. 

FRANKE, Ulrich
Landschaftsgerechtes Bauen: alles wieder von vorne?
Stavění přátelské vůči krajině: zase všechno od začátku?

Garten + Landschaft 2013, č. 12, s. 24–27, 3 obr., 1 tab., lit. 
Pro stavění v krajině je zapotřebí mít nejen vědomosti, ale 
také cit, intuici a smysl pro vyváženost. 

JEHLÍK, Jan
Obec a sídlo. O krajině, urbanismu a architektuře. 
Praha, Ausdruck Books 2013. 159 s., lit. 
Druhý rozšířený výbor textů Jana Jehlíka, které se z různých 
úhlů pohledů věnují především sepětí dvojjediných pojmů ar-
chitektura a urbanismus a v obecné rovině také samotné pro-
fesi architekta. 
15 020

KALTENBRUNNER, Robert
Heimisch werden im Urbanen. Auf dem Weg zur „offenen 
Stadt“ – vom Flickwerk zum Mosaik. 
Přeměna města v domov. Na cestě k „otevřenému městu“ – 
od slepence k mozaice. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 463–469
Zamyšlení nad tím, do jaké míry může plánování měst včetně 
územního plánování přispět k integraci přistěhovalců v měst-
ských čtvrtích. 

MACKOVIČ, Vladimír
Veřejný zájem v zemědělské krajině a proces územního 
plánování. 
Public interest in agricultural landscape and the process of 
physical planning. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 23–28, angl. res. 
Podstatný díl ČR zabírají zemědělské krajiny, jejichž udrži-
telná existence a kvalita je veřejným zájmem (mimoprodukč-
ní funkce). Hledání kompromisu mezi soukromou sférou 
a ochranou veřejného zájmu prostřednictvím samosprávy. 

MITSKE, Arnošt
Cena Združenia pre urbanizmus a územné plánovanie 
na Slovensku 2013. 
Cena Sdružení pro urbanismus a územní plánování na Slo-

vensku v roce 2013. 
Projekt 2013, č. 6, s. 43–49, 10 pl., 2 obr. 
20 let od založení ZUUPS. Propagace kvalitních návrhů. 
Ceny v roce 2013: Mikroregion Radošínka; Územní generel 
dopravy města Piešťan; projekt Lomnické korzo – Tatranská 

Lomnica. 

MUŽÍK, Jan
Workshop Asociace 2014. Urbanistická koncepce a kom-

pozice v územním plánu. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 93, s. 8–9, 1 obr. 
Výměna názorů a zkušeností pořizovatelů a zpracovatelů 

územních plánů s obsahem a formou vyjádření urbanistické 
koncepce a kompozice. 
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NOVÁK, Jakub Filip
Je město, jak ho známe, neudržitelný fenomén?
Is the Town as We Know It an Unsustainable Phenomenon?
ASB 2014, č. 1, s. 8–11, 2 obr., 1 fot., angl. res. 
O suburbanizaci, kompaktním městu, jeho základech a bu-
doucnosti. Řešení vidí autor v uvolnění přemrštěných vlast-
nických práv, která brání zahušťování měst. Negativa subur-
banizace převažují nad pozitivy. 

RYŠAVÝ, Ivan
Legislativa ji nezná. Přesto existuje: Pozice městského ar-
chitekta... 
Moderní obec 2014, č. 3, s. 39, 1 obr. 
V současnosti diskutovaná pozice městského architekta – du-
ální model: jeho zařazení ve struktuře státní správy a samo-
správy. Ohlasy z konferencí, založení Platformy městských 
architektů. 

ŠABOVÁ, Darina
Architektúra Slovenska v roku 1963. 
Architektura Slovenska v roce 1963. 
Projekt 2013, č. 4, s. 9–11, lit. 
Významné akce roku 1963 – vznik časopisu Projekt a zalo-
žení Ceny Dušana Jurkoviče; soutěž na umístění a budovu 
Československého rozhlasu v Bratislavě; projekt krematoria 
a urnového háje v Bratislavě. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

Dopravní politika ČR pro období 2014–2020 s výhledem 
do roku 2050. 
Praha, Ministerstvo dopravy ČR 2013, 89 s., obr., tab. 

Dokument Dopravní politika pro období 2014–2020 s výhledem 
do roku 2050 schválený usnesením vlády ze dne 12. 6. 2013

určuje hlavní principy dalšího směřování sektoru doprava. 
15 018

Proměna místa se neobejde bez proměny myšlení lidí. 
Zahrada – park – krajina 2013, zvl. č., s. 41–44, 11 obr. 

Projekt obnovy lesoparku na říčním ostrově Santos v Sušici 
byl dokončen letos v červnu a ukazuje možnosti, jakým způso-
bem vtáhnout místní lidi do průběhu realizace celého projektu. 

Územní plánování v Moravskoslezském kraji. 
Ostrava, Moravskoslezský kraj, Krajský úřad (2013?). 78 s., 

obr., kartogr. 
Přehled dokumentů územního plánování kraje za poslední tři 
roky. ZÚR, studie sídelní struktury, územní studie rekreač-
ního potenciálu Jeseníků, charakteristiky krajiny, posouzení 
záměrů větrné elektrárny v krajině a ÚAP. 

15 017

BINEK, Jan

Integrované přístupy – nová výzva pro meziobecní spo-
lupráci. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 48–49
Dobrovolné svazky obcí jsou nejčastější formou spolupráce. 
Fungování svazků obcí, význam místních akčních skupin, 

nové integrované přístupy v meziobecní spolupráci. 

ČERNÝ, Milan
Od vydání zásad pro projektování dálnic uplynulo 40 let. 
Siln. obz. 2014, č. 1, s. 21–25
Zásady pro projektování dálnic byly v době nového zahájení 
výstavby dálnic užitečnou pracovní pomůckou pro pracovní-
ky ústředního a přímého investora velkých staveb v dopravní 
infrastruktuře. 

DOKOUPIL, Jaroslav
Veřejná prostranství v územním plánu města Brna. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 29–31, 6 obr. 
Územní plán města Brna (platný i připravovaný) a vymezo-
vání veřejných prostranství v konceptu nového územního plá-
nu města Brna. Základní principy návrhu koncepce veřejných 
prostranství. 

DURDÍK, Petr
Veřejný prostor, prostranství a územní plánování. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 25–28, 5 obr. 
Základní pojmy, zákony a vyhlášky týkající se veřejných pro-
stranství. Různé formy vymezení veřejných prostranství v re-
gulačním i územním plánu. 

FUČÍK, Martin – TYCHTLOVÁ, Michaela
Co přináší nový katastrální zákon. 
Moderní obec 2014, č. 2, s. 34

Změny, které přináší nový katastrální zákon, účinný od 1. 1. 2014.
Princip materiální publicity, tři druhy zápisu, informační služ-
ba o změnách v katastru, tzv. „hlídací pes“, vkladová listina. 

HANÁČEK, Tomáš
(re)generuj! Participatívne plánovanie nábrežia Váhu 
v rámci projektu TRENČÍN si TY. 
(re)generuj! Spolupráce při plánování nábřeží Váhu v rámci 
projektu TRENČÍN si TY. 
Projekt 2013, č. 2/3, s. 52–55, 8 obr., 2 pl., lit. 
Participace veřejnosti a univerzit na projektu. Má za cíl vy-
tvořit „masterplan“ pro CMZ, propojení centra a nábřeží 
a pro urbanistickou mezinárodní soutěž, která má proběhnout 

v roce 2014. 

KALABZA, Viktor

Obce a nový občanský zákoník – přechodná ustanovení. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 44–45
Příspěvek se věnuje právnímu režimu smluv uzavřených před 
1. lednem 2014, dokumentům obchodních korporací, sta-
novám spolků i věcným právům (stavba součástí pozemku) 

v kontextu nového občanského zákoníku. 

KLIMOVSKÝ, Daniel a kol. 
Zkušenost Litvy s extrémním slučováním obcí. 

Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 62–63, 1 mp. 
Litva patří mezi extrémní příklady slučování obcí. Průměrná 
velikost je přes 1 000 km2, u obcí ČR je to méně než 15 km2. 
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KNOTEK, Jaroslav – DORIN, Vít
Právní úprava ochrany stromořadí. 
Zahrada – park – krajina 2013, zvl. č., s. 20–27, lit. 
Do právní úpravy ochrany alejí zasáhla výrazným způsobem 
vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování je-
jich kácení, kterou vydalo MŽP, a která nabyla účinnosti dne 
15. 7. 2013. 

KOVÁČ, Bohumil
Od územného plánu k realizácii verejného priestoru. 
Od územního plánu k realizaci veřejného prostoru. In: Veřej-
ný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konference AUÚP, 
Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 66–70, 6 obr., lit. 

Různé defi nice veřejného prostoru, jeho koncepce a řešení v rám-
ci územních plánů. Zohlednění parametrů, jakými jsou technické 
vybavení, bezpečnost, bezbariérovost či energetická náročnost. 

KŘEČEK, Stanislav
Nájemní a družstevní bydlení podle nového občanského 
zákoníku a zákona o obchodních korporacích. 
Praha, Leges 2014. 272 s., příl., lit. 
Nový občanský zákoník přináší do bytového práva změny, 
které velmi podstatně ovlivní postavení jak nájemců bytů, tak 
pronajímatelů. 
15 022

POSTRÁNECKÝ, Josef
Strategie regionálního rozvoje České republiky 2014–2020. 
2014–2020 Strategy of Regional Development of the Czech 
Republic. 

Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 3–8, 1 gr., 2 mp., angl. res. 
Základní východiska a koncepční pojetí dokumentu schvá-
lené strategie, hlavní závěry a analýzy regionálního rozvoje 
v ČR, typologie regionů ČR a cíle pro období 2014–2020. 

POSTRÁNECKÝ, Josef

Udržitelný rozvoj území České republiky. Regionální politika.

Veř. správa 2014, č. 1, s. 18–22, 1 kartogr., 1 sch. 
Základní východiska, strategie a cíle dokumentu Strategie re-
gionálního rozvoje ČR pro období 2014–2020. 

PRAVEC, Michal

Evropské směrnice o vodách a my. 
Vod. hospod. 2014, č. 3, s. 22–26, 3 obr., lit. 
Směrnice EU o vodní politice (2000) a o zvládání povodňo-

vých rizik (2007). Povědomí veřejnosti o směrnicích, jejich 
cíle a principy. Implementace do praxe v ČR a jiných státech. 

RUMANOVSKÁ, Alexandra
Pozícia architektury neskorej moderny v nemeckom pa-

miatkovom zákone. Porovnanie s problematikou na Slo-
vensku. The Position of the late modern Movement in the 
German Cultural Heritage Act. 

Pozice architektury pozdní moderny v německém památko-
vém zákoně. Porovnání s problematikou na Slovensku. 
Archit. a urban. 2013, č. 3/4, s. 170–181, 5 obr., lit., zkr. text angl. 

I stavby pozdní moderny je zapotřební chránit jako kulturní 

památky. Kritéria hodnocení potenciální památky, legislativ-
ní ochrana, srovnání s řešením této problematiky v Německu. 

SOSNA, Luděk
Rozhodující strategické dokumenty pro dopravní sektor 
na nadcházející programové období schváleny. 
Siln. obz. 2014, č. 2, s. 53–58, příl. 
Dne 12. 6. 2013 byl schválen vrcholový dokument sektoru 
doprava Dopravní politika pro období 2014–2020 s výhle-
dem do roku 2050. Návazný dokument Dopravní sektorové 
strategie, 2. fáze, byl schválen 13. 11. 2013. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Veřejnost a kulturní dědictví. 
Public and cultural heritage. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 33–36, 4 obr., angl. res. 
Stručné informace o právním rámci památkové péče a vztahu 
k veřejnosti, zákonu č. 20/1987 Sb., Úmluvě o ochraně svě-
tového kulturního a přírodního dědictví, o zpracování měst-
ských programů regenerace atd. 

TŮMOVÁ, Věra

Co přináší nový občanský zákoník pro majitele nemovitostí. 
Domov 2014, č. 3, s. 98–99, obr. 
Nová pravidla a právní předpisy týkající se vlastnictví a ná-
jmu nemovitostí. Sjednocení vlastnictví, právo stavby je zpět 
po padesáti letech. Nebude už možné prodat pouze stavbu 
a pozemek si ponechat. 

VLASÁK, Josef
Pozemkové úpravy. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 93, s. 5–8, 9 mp., 2 obr. 
Základní aspekty pozemkových úprav s důrazem na zohled-
nění vlastnických a dalších věcných práv. 

WĘCŁAWOWICZ, Grzegorz
Transnational Development Strategy for the post–socia-
list cities of Central Europe. 
Nadnárodní strategie rozvoje pro postsocialistická města 
střední Evropy. 
Warsaw, Polish Academy of Sciences 2013. 81 s., 17 obr., lit. 
Předměty a cíle rozvojové strategie v postsocialistických 
městech. Rozsah současných problémů, dopad politik na in-
tegraci do EU, udržitelný rozvoj, ekonomiku, bydlení a ener-
getickou výkonnost. 
15 016

ZAZVONIL, Zbyněk

Administrativní ceny nemovitostí. 
Praha, Ekopress 2013. 200 s., lit. 
Kniha se zabývá především administrativním oceňováním 

dle platných cenových předpisů v letech 1964–2013. Nejde 
o pouhý text oceňovacích vyhlášek a výčet pojmů. Tyto poj-
my se snaží vysvětlit a zasadit do kontextu doby. 
15 023
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3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

AVER, Caner
Migration, Ethnische Ökonomie und Stadtentwicklung. 
Migrace, etnická ekonomika a rozvoj měst. 

Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 393–401, 3 gr., 1 tab., 2 fot., lit. 
Pracovní migrace do Německa. Vliv etnické ekonomiky 
na rozvoj městských čtvrtí. Doporučení pro obce, jak podpo-
rovat a stabilizovat etnickou ekonomiku. 

CÂRSTEAN, Anca – NIEßE, Lisa
Wohnen mittendrin! Prototypen der Wohneigentumsbil-
dung von Migranten in Hamburg. 
Bydlení v centru! Prototypy utváření bytového vlastnictví 
migrantů v Hamburku. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 407–419, obr., lit. 
Typy imigrantů v Hamburku dle jejich přístupu k bydlení 
a bytovému vlastnictví. Doporučení pro zajištění přiměřené 
nabídky bytů pro jednotlivé typy imigrantů a k rozvoji sou-
sedských vztahů. 

DOHNKE, Jan – SEIDEL–SCHULZE, Antje
Soziale Segregation und Polarisierung in deutschen Städ-
ten – Relevanz und Möglichkeiten der Messung. 
Sociální segregace a polarizace v německých městech – vý-
znamnost a možnosti měření. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 6, s. 529–539, 6 tab., 2 obr. 
Představení projektu „Maloplošné srovnání měst“, jehož cí-
lem bylo vytvořit metodiku pro měření vývoje polarizace 
společnosti v německých městech. 

FIŠER, Pavel
Dotazníková šetření v praxi Jihomoravského kraje. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 15–19, 2 gr., 2 tab., 6 mp. 
Dotazníkové šetření a analýza sociálních a ekonomických dat 
(zaměstnanost, trh práce, průmysl, rekvalifi kace atd.) v Jiho-

moravském kraji. 

GOTVALDOVÁ, Jana
Nejčastěji se přepravujeme MHD, nejméně lodí. 
Statistika a My 2013, č. 11/12, s. 21, 1 gr., 1 tab. 

Nejvíce cestujících cestovalo prostředky MHD, které dosáh-
lo dopravního výkonu 15,8 mld. osob, druhé místo obsadila 
letecká přeprava. Autobus využilo téměř dvakrát více cestu-

jících než vlak. 

GÜLEŞ, Antje – STURM, Gabriele
Migration in der Nachbarschaft – oder: Die deutsche 
Sicht auf Migration. 

Migrace v sousedství – nebo: německý pohled na migraci. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 427–436, 9 gr., lit. 
Z průzkumů realizovaných v letech 2000–2012 vyplývá, že 

integrace migrantů v SRN se trvale zvyšuje. Imigranti jsou 
vnímáni problematicky především obyvateli, kteří nemají 
v sousedství žádné cizince. 

HAVELKOVÁ, Svatava – ZATLOUKAL, Petr
Zánik občanských sdružení a účast občanů na ochraně 
přírody. 
Civil Society Organizations Dissolving and Citizens‘ Partici-
pation in Nature Conservation in the Czech Republic. 
Ochr. přír. 2013, č. 6, s. 18, angl. res. 
Několik úvah o účasti občanů na rozhodovacích procesech, 
při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny 
po zániku občanských sdružení (důsledek rekodifi kace sou-
kromého práva od 1. 1. 2014). 

HAVLÍČEK, Tomáš – UHLÍK, Michal
Prvky pro cyklisty na světelně řízených křižovatkách 
v Praze a jejich využití pro cyklisty. 
Siln. obz. 2014, č. 1, s. 17–21, gr., 5 obr., 8 tab. 
Článek se zabývá chováním cyklistů na světelně řízených 
křižovatkách, které byly doplněny o prvky cyklistické infra-
struktury. Průzkum podává náhled na četnost využívání prv-
ků pro cyklisty. 

CHYTIL, Daniel
Jací cizinci žijí v krajích České republiky?
Statistika a My 2014, č. 2, s. 18–20, obr., tab., gr. 
Údaje o cizincích v ČR se vztahují k 31. 12. 2012, u mezi-
národních dat k 1. 1. 2012. V té době tvořili téměř tři pětiny 
cizinců občané tří států: Ukrajiny (26 %), Slovenska (20 %) 
a Vietnamu (13 %). 

KLAPKA, Pavel aj. 
The footfall of shopping centres in Olomouc (Czech Re-
public): An application of the gravity model. 
Návštěvnost obchodních center v Olomouci (Česká republi-
ka): aplikace gravitačního modelu. 

Mor. Geogr. Reports 2013, č. 3, s. 12–26, 7 obr., 5 tab., lit., čes. res. 

Stávající vzor a intenzita cest do nákupních center v Olomou-
ci; odhad možných budoucích změn těchto toků a jejich in-
tenzit; odvození hypotetické velikosti nákupních center podle 
defi novaných podmínek. 

MAREŠOVÁ, Jarmila
Zaměstnanost cizinců se od roku 2002 zvýšila. 
Statistika a My 2014, č. 2, s. 20–22, 4 gr. 
V letech 2002–2008 počty cizinců zaměstnaných v ČR me-

ziročně rostly. Nejvyšší přírůstek byl v letech 2006–2007 
a 2007–2008. V roce 2009 došlo ke strmému poklesu, nyní se 
zdá, že nastává určité oživení. 

MEIER, Sabine
Von Mitbestimmung zu Stadtoasen: multikulturelle 
Stadtpraxis in den Niederlanden. 
Od spolurozhodování k městským oázám: multikulturní pra-

xe měst v Nizozemsku. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 445–452, fot., lit. 
Postupný vývoj koncepce rozvoje měst v Nizozemsku se 

zaměřením na integraci menšin. Příklad projektu bytové vý-
stavby „Le Medi“ v Rotterdamu, jehož cílem je zhodnotit 
městskou čtvrt s vysokým podílem migrantů. 
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NOVOTNÁ, Marie aj. 
Changes in migration to rural regions in the Czech Re-
public: position and perspectives. 
Migrační změny v rurálních regionech České republiky: stav 
a perspektivy. 
Mor. Geogr. Reports 2013, č. 3, s. 37–54, 9 obr., 5 tab., lit., 
čes. res. 
Malé obce vykazují po roce 1990 kladné migrační saldo. Pří-
činou jsou sociální a ekologické problémy ve městech, rozvoj 
motorizace a komunikačních technologií, změny preference 
bydlení atd. 

SCHMEIDLER, Karel
Mobilita a demografi cké změny. Doprava. 
Veř. správa 2014, č. 3, s. 22
Demografi cké změny a jejich vliv na výkonnost transportní-
ho systému. Výzkumy prostorové mobility jsou významným 
podkladem pro rozhodovací a plánovací proces. 

SKOWSKI, Juliane
Heimat fi nden durch interkulturelle Gärten. 
Najít domov s pomocí interkulturních zahrad. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 421–425, 1 fot., lit. 
V městských čtvrtích SRN vznikají tzv. interkulturní zahrady, 
které přispívají k integraci migrantů. Původní obyvatelé i mi-
granti společně budují parky a zahrady a současně posilují 
sociální vazby. 

ŠKRABAL, Josef – ČTRNÁCT, Pavel
SLDB 2011: v dojížďce vedla Praha. 
Statistika a My 2013, č. 11/12, s. 18–20, 5 gr. 
Ze SLDB vyplynulo, že všechny kraje, kromě Prahy, mají 
záporné saldo dojížďky do zaměstnání. Údaje o vyjížďce 
a dojížďce jsou důležité pro zpracování analýzy týkající se 
prostorových vztahů mezi sídly. 

STRAŠILOVÁ, Gabriela
„Husákovy“ versus „Havlovy“ děti. 
Statistika a My 2013, č. 11/12, s. 34–35, gr. 
Jednou z příčin, proč je míra nezaměstnanosti v ČR jednou 
z nejnižších z EU, je disproporce ve velikosti generací. A pa-
trně tak ještě dlouho zůstane. 

ŠTYGLEROVÁ, Terezie – NĚMEČKOVÁ, Michaela
Population projection of the Czech Republic to 2100. 
Projekce obyvatelstva České republiky do roku 2100. 

Demografi e 2013, č. 4, s. 263–274, 7 gr., 4 tab., lit. 
Článek předkládá hypotézy a výsledky poslední populač-
ní projekce ČR od Českého statistického úřadu pro období 

2013–2100 (očekávaná porodnost, úmrtnost, migrace atd.). 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

LEHNERT, Michal
The soil temperature regime in the urban and suburban 
landscapes of Olomouc, Czech Republic. 

Režim teploty půdy v městské a příměstské krajině Olomouce, 
Česká republika. 
Mor. Geogr. Reports 2013, č. 3, s. 27–36, 10 obr., 4 tab., lit., čes. res. 

Z analýzy teploty půdy v Olomouci a okolí vyplývá, že tep-
lotu ovlivňují fyzikálně-chemické vlastnosti půdy, charakter
reliéfu a související výskyt inverzí. Vliv města na teplotu 
půdy se nepodařilo prokázat. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Územní plánování v Moravskoslezském kraji. 
Ostrava, Moravskoslezský kraj, Krajský úřad (2013?). 78 s., 
obr., kartogr. 
Přehled dokumentů územního plánování kraje za poslední tři 
roky. ZÚR, studie sídelní struktury, územní studie rekreač-
ního potenciálu Jeseníků, charakteristiky krajiny, posouzení 
záměrů větrné elektrárny v krajině a ÚAP. 
15 017

FIŠER, Pavel
Dotazníková šetření v praxi Jihomoravského kraje. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 15–19, 2 gr., 2 tab., 6 mp. 
Dotazníkové šetření a analýza sociálních a ekonomických dat 
(zaměstnanost, trh práce, průmysl, rekvalifi kace atd.) v Jiho-
moravském kraji. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

DOKOUPIL, Jaroslav
Veřejná prostranství v územním plánu města Brna. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 

Veřejná prostranství., s. 29–31, 6 obr. 
Územní plán města Brna (platný i připravovaný) a vymezo-
vání veřejných prostranství v konceptu nového územního plá-

nu města Brna. Základní principy návrhu koncepce veřejných 
prostranství. 

FELCMAN, Jindřich – FRANKE, Daniel
Geografi cký tvar města a dostupnost volné krajiny. 

The geographic shape of the town and the accessibility of free 
landscape. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 15–22, 5 obr., 2 gr.,

4 tab., lit. angl. res. 
Vztah procesu rozšiřování zastavěného území města a s tím 
spojeného omezování dostupnosti volné krajiny, která je jed-
ním z parametrů kvality života ve městě. Analýza GIS a srov-
nání krajských měst. 
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HAUSMANN, Dierk
Stadtplanung in der interkulturellen Stadt – das Beispiel 
Frankfurt am Main. 
Plánování v interkulturním městě – příklad Frankfurtu nad 
Mohanem. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 437–443, fot., obr. 
Podpora multikulturního a multietnického charakteru města 
Frankfurt nad Mohanem (SRN) a jeho přínos pro rozvoj měs-
ta a městských částí. Koncepce města zaměřená na integraci 
a diverzifi kaci. 

JERGUŠ, Martin
Voda a Košice z územnoplánovacieho pohl‘adu. 
Voda a Košice z územněplánovacího pohledu. 
Projekt 2013, č. 2/3, s. 22–29, 13 obr. 
Urbanistická struktura města – vývoj do současnosti. Vyni-
kající umístění jádra v krajině a schématu tzv. zlatého kříže. 
Změny vztahu města a krajiny. Město je dobře dostupné pěš-
ky i na kole. 

JERGUŠ, Martin – ČLOVIEČEK, Matúš
Doprava a územný plán mesta Košice. 
Doprava a územní plán Košic. 
Projekt 2013, č. 5, s. 12–15, 1 pl., 1 mp., lit. 
Popis urbanistické struktury města, širší centrum v dosahu 
pěšky do 15 minut, 2. okruh do 30 minut, cyklistika po břehu 
Hornádu v délce 10 km, výhodný poměr bydlení v bytových 
a rodinných domech. 

JUNGOVÁ, Ivana

Mostecké sochy, velkostroje a výsypky. Vítěz Parádního webu. 
Veř. správa 2014, č. 4, s. 10–12, obr. 
Rozhovor s primátorem Mostu Vlastimilem Vozkou o akti-
vitách radnice a připravovaných projektech. Rekultivace při-
nesly krajině nový rozměr a lidem nebývalé možnosti trávení 
volného času. 

KLOUBSKÁ, Kamila – KUBRICHTOVÁ, Jana
Vlastnické právo jako stimul územního rozvoje. Město 
Roudnice nad Labem. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 93, s. 3–4, 6 mp., 3 obr., 1 pl. 
Změna územního plánu v Roudnici nad Labem z plochy smí-

šeného bydlení na plochu pro rozsáhlou občanskou vybave-
nost (obchodní centrum). Negativní příklad územního rozvo-
je ve prospěch zájmu jednotlivce. 

LUKÁŠ, Ondřej

Cesty městy: 8 ocenění za příkladné zklidnění dopravy. 
Doprav. inženýrství 2013, č. 2. s. 8–9, 6 obr. 

Soutěž Cesty městy oceňuje stavební opatření vedoucí ke zklid-
nění a zvýšení bezpečnosti dopravy. Popis některých oceněných: 
Kadaň, Telč, Kostelec u Křížků, Mšeno a Hrádek nad Nisou. 

NOVÁK, Jakub Filip

Je město, jak ho známe, neudržitelný fenomén?
Is the Town as We Know It an Unsustainable Phenomenon?
ASB 2014, č. 1, s. 8–11, 2 obr., 1 fot., angl. res. 
O suburbanizaci, kompaktním městu, jeho základech a bu-
doucnosti. Řešení vidí autor v uvolnění přemrštěných vlast-

nických práv, která brání zahušťování měst. Negativa subur-
banizace převažují nad pozitivy. 

PAVLÍK, Ivo – CHYTILOVÁ, Lucie – POLÁK, Jiří
Soustava studií města Starý Plzenec. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 54–57, obr., sch., sit. 
Ukázky architektonických studií města Starý Plzenec – do-
stavba hradu Radyně, nová budova domova pro seniory, nová 
výstavba v centru města, nové koupaliště. 

STURM, Gabriele – GÜLEŞ, Antje
Wohnstandorte von Großstadtfamilien – Kommunalsta-
tistiken im Vergleich. 

Bydliště rodin ve velkých městech – srovnání obecních statistik. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 6, s. 541–554, 4 tab., 9 obr. 
V německých velkoměstech s dobře fungujícím trhem s byty 
jsou rodiny s dětmi rozmístěny po celém městě poměrně rov-
noměrně. V sídlech s omezeným trhem s byty bydlí tyto rodi-
ny hlavně na okraji města. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Brány do Bratislavy. Tri idey pre nábrežie Dunaja. 
Brány do Bratislavy. Tři ideje pro nábřeží Dunaje. 
Projekt 2013, č. 2/3, s. 104–107, 12 obr. 
Návštěvníkům výletních lodí v Bratislavě se naskýtá neutě-
šený pohled. Článek proto přináší řešení téměř dvoukilome-
trového úseku nábřeží mezi Starým mostem a mostem SNP 
na obou březích. 

Proměna místa se neobejde bez proměny myšlení lidí. 
Zahrada – park – krajina 2013, zvl. č., s. 41–44, 11 obr. 
Projekt obnovy lesoparku na říčním ostrově Santos v Sušici 
byl dokončen letos v červnu a ukazuje možnosti, jakým způso-
bem vtáhnout místní lidi do průběhu realizace celého projektu. 

AVER, Caner
Migration, Ethnische Ökonomie und Stadtentwicklung. 
Migrace, etnická ekonomika a rozvoj měst. 

Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 393–401, 3 gr., 1 tab., 2 fot., lit. 

Pracovní migrace do Německa. Vliv etnické ekonomiky 
na rozvoj městských čtvrtí. Doporučení pro obce, jak podpo-
rovat a stabilizovat etnickou ekonomiku. 

BAŠOVÁ, Silvia
Urbánny kontext bratislavského nábrežia. 
Městský kontext bratislavského nábřeží. 

Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 29–32, 7 obr., lit., angl. res. 
Bratislavské nábřežní areály Eurovea a River Park působí 
jako dva samostatné ostrovy, chybí jim kontinuita a vazba 

na vnitřek pěší zóny Starého města. Potřeba revitalizace. 

BECKER, Carlo W. 
Mehr Wohnqualität für Hamburg. Handlungsempfehlun-
gen für qualitätsvolle Stadtquartiere durch kooperative 

Freiraumentwicklung. 
Více kvalitního bydlení pro Hamburk. Obchodní doporuče-
ní pro kvalitní městské čtvrti prostřednictvím kooperativního 

rozvoje volných prostranství. 
Garten + Landschaft 2014, č. 2, s. 38–39, 1 obr., 1 gr. 
Hamburk roste a vnitřní zástavba houstne. Senát žádá výstav-
bu 6 000 nových bytů za rok a zároveň budování kvalitních 
veřejných prostranství. 
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DROPPOVÁ, Zoja
Karloveská zátoka – pokračovanie štvrté alebo Čo nikto 
nečakal (hoci sa to dalo čakať). 
Karloveská zátoka – čtvrté pokračování. Co nikdo nečekal, 
ačkoli se to dalo čekat. 
Projekt 2013, č. 5, s. 64–67, 14 obr., 1 pl. 
Snahy o zpracování územního plánu zóny Karloveská záto-
ka se zkomplikovaly. Nové plány na výstavbu vodního díla 
na Dunaji nad Bratislavou a přečerpávací elektrárny. Práce 
na projektech zatím pokračují. 

DURDÍK, Petr
Veřejný prostor, prostranství a územní plánování. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 25–28, 5 obr. 
Základní pojmy, zákony a vyhlášky týkající se veřejných pro-
stranství. Různé formy vymezení veřejných prostranství v re-
gulačním i územním plánu. 

GLEICH, Andreas – STAUDINGER, Thomas
Städtevergleich auf Basis von Clusteranalysen am Bei-
spiel der Demografi e-Berichterstattung. 
Srovnání měst s pomocí shlukové analýzy na příkladu podá-
vání demografi ckých zpráv. 

Inform. Raumentw. 2013, č. 6, s. 517–527, 5 tab., 6 obr., pozn. 

Město Augsburg (SRN) patří podle výsledků shlukové analý-
zy do skupiny měst s vysokým podílem mládeže. Z analýzy 
městských částí vyplývá, že se v něm vyskytují čtyři základní 
skupiny městských částí. 

HANÁČEK, Tomáš
(re)generuj! Participatívne plánovanie nábrežia Váhu 
v rámci projektu TRENČÍN si TY. 
(re)generuj! Spolupráce při plánování nábřeží Váhu v rámci 
projektu TRENČÍN si TY. 
Projekt 2013, č. 2/3, s. 52–55, 8 obr., 2 pl., lit. 

Participace veřejnosti a univerzit na projektu. Má za cíl vytvořit 
„masterplan“ pro CMZ, propojení centra a nábřeží a pro urbani-
stickou mezinárodní soutěž, která má proběhnout v roce 2014. 

HANÁČEK, Tomáš
URBAN WALK Karloveská zátoka. Sumarizácia podnetov. 
URBAN WALK Karloveská zátoka. Shrnutí podnětů. 
Projekt 2013, č. 2/3, s. 40–49, 6 mp., 23 obr. 
Akce URBAN WALK a URBN TALK přispívají k řešení 

Karloveské zátoky v Bratislavě. Analýza prostoru, návrhy 
řešení území města mají za cíl zkvalitnit využití tohoto ve-
řejného prostoru. 

HANZALÍKOVÁ, Patrícia

Tvorba veřejného priestoru v Ružinove. 
Tvorba veřejného prostoru v Ružinově. In: Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství. Sborník z konference AUÚP, Znojmo 

21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 46–50, 10 obr. 

Historie a současnost městské části Bratislava-Ružinov. Revi-

talizace obytných vnitrobloků, náměstí M. R. Štefánika, pěší 
promenády Eurovea, parku Ostredková a Dulova náměstí. 

HAUSMANN, Dierk
Stadtplanung in der interkulturellen Stadt – das Beispiel 
Frankfurt am Main. 
Plánování v interkulturním městě – příklad Frankfurtu nad 
Mohanem. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 437–443, fot., obr. 
Podpora multikulturního a multietnického charakteru města 
Frankfurt nad Mohanem (SRN) a jeho přínos pro rozvoj měs-
ta a městských částí. Koncepce města zaměřená na integraci 
a diverzifi kaci. 

HINTERKÖRNER, Peter
Veřejný prostor v jezerním městě Aspern. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 57–60, 3 obr. 
Jezerní město Aspern patří k největším současným bytovým 
projektům ve Vídni. Vzniká v areálu bývalého letiště a již 
sem byla zavedena linka metra. Území navazuje na národní 
park Donau-Auen. 

JAKUBIK, Barbara

Metamorfóza města. Projekt pre námestie Darcy v Dijone. 

Proměna města. Projekt pro náměstí Darcy v Dijonu (Francie). 
Projekt 2013, č. 5, s. 4–11, 20 obr., 2 pl. 
Realizace tras dvou linek tramvají přispěla k dopravnímu řešení 
města. Vznikly nové prostory pro pěší i cyklisty. Zajistila se ply-
nulost automobilové dopravy při snížení počtu jízdních pruhů. 

JERGUŠ, Martin
Voda a Košice z územnoplánovacieho pohl‘adu. 
Voda a Košice z územněplánovacího pohledu. 
Projekt 2013, č. 2/3, s. 22–29, 13 obr. 
Urbanistická struktura města – vývoj do současnosti. Vyni-
kající umístění jádra v krajině a schématu tzv. zlatého kříže. 
Změny vztahu města a krajiny. Město je dobře dostupné pěš-
ky i na kole. 

KALTENBRUNNER, Robert
Heimisch werden im Urbanen. Auf dem Weg zur „offenen 
Stadt“ – vom Flickwerk zum Mosaik. 

Přeměna města v domov. Na cestě k „otevřenému městu“ – 
od slepence k mozaice. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 463–469
Zamyšlení nad tím, do jaké míry může plánování měst včetně 
územního plánování přispět k integraci přistěhovalců v měst-

ských čtvrtích. 

KONRAD, Ingrid

Most ako verejny priestor s výhlad‘om. 
Most jako veřejný prostor s výhledem. 
Projekt 2013, č. 2/3, s. 14–21, 15 obr., lit. 
Mosty dosud navrhovali stavební inženýři a plnily doprav-
ní funkci. Trendem je plánovat most jako veřejný prostor se 

specifi ckou kvalitní architekturou. Příklady návrhů architektů 
z Francie, Anglie i Slovenska. 
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KOTALOVÁ, Kateřina
Kontinuum. Saint–Etienne, Francie. 
Continuum. 
ASB 2014, č. 1, s. 28–34, 8 obr., 3 půd., 2 řezy, 1 sch., 1 sit., 
angl. res. 
Novostavba bloku (úřady, restaurace, kavárna, turistické cen-
trum). Jde o malé úřednické město ve městě. Veřejně přístup-
né nádvoří oživuje prostor. Části domu se zvedají do výšky 
a zase klesají k zemi. 

KOVÁČ, Bohumil
Od územného plánu k realizácii verejného priestoru. 
Od územního plánu k realizaci veřejného prostoru. In: Veřej-
ný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konference AUÚP, 
Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 66–70, 6 obr., lit. 
Různé defi nice veřejného prostoru, jeho koncepce a řešení 
v rámci územních plánů. Zohlednění parametrů, jakými jsou 
technické vybavení, bezpečnost, bezbariérovost či energetic-
ká náročnost. 

KRATOCHVÍL, Petr
Veřejný prostor současného města – nové formy, aktuální 
problémy. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 

Veřejná prostranství., s. 20–24, 8 obr. 
Budování, úpravy i obnovy veřejných prostorů jsou v sou-
časnosti významnou součástí urbanistických koncepcí. Meto-
dologické přístupy, sociální smysl veřejného prostoru a jeho 
nové formy. 

KRIVOŠOVÁ, Zuzana

Autonómna zóna Lafranconi. Proces, energia, dobrodružstvo. 
Autonómní zóna Lafranconi. Proces, energie, dobrodružství. 
Projekt 2013, č. 2/3, s. 30–32, 6 obr. 
Projekt autonomní zóna Lafranconi má za cíl přeměnit prázd-
ný prostor pod mostem na břehu Dunaje na nový jedinečný 
a inspirativní sportovně-kulturní veřejný prostor. Spolupráce 
se studenty VŠ. 

KULHÁNEK, František
Novostavba hotelu pro Krásnou Lípu. 
Stavitel 2014, č. 2, s. 30–33, 12 obr. 
Novostavba Aparthotelu Lípa v Krásné Lípě získala za vy-
tvoření ojedinělého souboru staveb pro ubytování v turistic-

ky atraktivním místě se zřetelem k městotvorné funkci titul 
Stavba roku 2013. 

KUPILÍKOVÁ, Karla
Obnova nábřeží řeky Loučné v Litomyšli. Cena Nadace 
Proměny 2013. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 4, s. 38–42, 20 obr. 
Město Litomyšl se rozhodlo pokračovat v kultivaci veřejného 

prostoru v okolí řeky Loučné. V roce 2013 se uskutečnila jed-
na z etap realizace – architektonická soutěž a návrh obnovy 
nábřeží řeky. 

LUDVÍKOVÁ, Iveta – ŘÍČNÝ, Michal – TODOROV, Petr
Revitalizovaná veřejná prostranství ve Znojmě. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 8–14, 16 obr. 
V letech 2008–2009 proběhla regenerace historického jádra 
v části městské památkové rezervace Znojma. Ukázky a po-
pis revitalizovaných prostranství (hradebního pásu, starého 
města, tzv. Jámy, náměstí a ulic). 

MEIER, Sabine
Von Mitbestimmung zu Stadtoasen: multikulturelle 
Stadtpraxis in den Niederlanden. 
Od spolurozhodování k městským oázám: multikulturní pra-
xe měst v Nizozemsku. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 445–452, fot., lit. 
Postupný vývoj koncepce rozvoje měst v Nizozemsku se 
zaměřením na integraci menšin. Příklad projektu bytové vý-
stavby „Le Medi“ v Rotterdamu, jehož cílem je zhodnotit 
městskou čtvrt s vysokým podílem migrantů. 

MUŽÍK, Jan
Veřejná prostranství v Písku. Veřejné prostory a urbanis-
tická koncepce Václavského předměstí. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 32–36, 18 obr. 
Stručná dokumentace utváření nových veřejných prostorů 
Václavského náměstí v Písku. Proměny veřejných prostorů 
v čase. Příprava a postupná realizace nového předměstí. 

PALLAGHYOVÁ, Zuzana
Zeleň vo verejnom priestore a verejných priestranstvách 
v mestskej časti Bratislava-Ružinov. 

Zeleň ve veřejném prostoru a veřejných prostranstvích v městské 
části Bratislava-Ružinov. In: Veřejný prostor. Veřejná prostran-
ství. Sborník z konference AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 

Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 51–56, 11 obr., lit. 
Tvorba zeleně v Ružinově se soustředila na nábřežní park Eu-
rovea, Štrkovecké jezero, park v Ostredkovej ulici, vnitroblo-
ky Ružová dolina, Jégého, Palkovičova a na Dulovo náměstí. 

ŘEZÁČ, Vít
Panelová diskuse na téma veřejných prostor. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 

Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 77–79
Defi nice pojmu veřejné prostranství v zákonu o obcích, ab-

sence pojmu ve stavebním zákoně. Defi nice veřejného pro-
stranství pro potřeby územního plánování účastníky diskuse. 
Názory odborníků k tématu. 
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ŘÍMANOVÁ, Marie – SEDLÁK, Robert
Trendy a cíle v plánování veřejných prostranství aneb 
mezi odborníky, politiky a veřejností. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 71–76, 10 obr. 
Mnohá veřejná prostranství v současnosti vděčí za svou pro-
měnu a revitalizaci angažovanosti různých neziskových orga-
nizací a aktivní spoluúčasti veřejnosti. 

SCHÄFER, Robert
Ideen für bessere Wohnquartiere in Hamburg-Horn. Otto 
Linne Preis für urbane Landschaftsarchitektur 2013. 
Nápady pro lepší obytné čtvrti v Hamburku-Hornu. Cena Li-
nne pro městskou krajinnou architekturu 2013. 
Garten + Landschaft 2014, č. 1, s. 4–5, 7 obr. 
Plány regenerace pro hamburskou čtvrť Horn se zástavbou 
z 50. a 60. let 20. století zahrnují členitou zeleň s promenádou 
podél trasy metra. 

ŠTĚPÁN, Václav – TŮMA, Miroslav
Veřejný prostor malých sídel v dokumentaci a v realizaci. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 40–45, 10 obr. 
Veřejná prostranství na příkladu malých sídel, jakými jsou 
jihočeské obce Bavorov, Holubov, Rovná a Vitín. 

VÁVRA, Petr
Veřejná prostranství v Písku. Regenerace historického já-
dra města na břehu řeky Otavy mezi Kamenným mostem 
a Putimskou branou. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-
ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 37–39, 7 obr. 

Regenerace jednotlivých částí historického jádra Písku: hradeb-
ního příkopu, promenády podél Otavy, náměstí na Bakalářích, 
předmostí Kamenného mostu a Fügnerova náměstí. O „Euro-
projektu“ a jeho historii. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

TICHÁ, Miroslava
20 let soutěže Vesnice roku v Programu obnovy venkova. 

Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 27, 1 obr. 
Historie Programu obnovy venkova a soutěže Vesnice roku – hlav-
ní zaměření, cíle, organizace. 

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Storočie priestorového plánovania v Európe. 
Století prostorového plánování v Evropě. 
Projekt 2013, č. 6, s. 58–59, 1 obr., pozn. 
Klíčová témata prostorového plánování. Regionální a míst-
ní analýzy a perspektivy. Historizující přístupy. Co se dělo 
v prostorovém plánování zhruba před sto lety. Budoucnost 
prostorového/územního plánování. 

DINKA, Marek – HRDÝ, Vladimír

Súťaž návrhov Urbanistická štúdia BAUM. Koordinácia 
územného rozvoja Bratislavy a susedných rakúskych obcí. 
Soutěž návrhů Urbanistická studie BAUM. Koordinace 
územního rozvoje Bratislavy a sousedních rakouských obcí. 
Projekt 2013, č. 5, s. 16–35, čet. pl., mp., obr. 
Průběh a problémy spolupráce slovenských a rakouských 
obcí na územním rozvoji, odlišnosti v plánovací praxi. Ko-
ordinace zájmů všech stran, vyhlášení mezinárodní soutěže 
a její výsledky. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Programové období 2014–2020: Méně peněz, ale lépe za-
cílených. 
Moderní obec 2014, č. 2, s. 24, 1 obr. 
V novém programovém období 2014–2020 bude kladen dů-
raz na ekonomickou konkurenceschopnost a analýzu fi nanč-
ních požadavků při čerpání evropských dotací. Co znamená 
územní dimenze. 

GOTVALDOVÁ, Jana
Jaká je infrastruktura a dopravní park v ČR a EU. 
Statistika a My 2013, č. 11/12, s. 23, obr., 2 gr. 
ČR je v délce železnic v EU na druhém místě. V počtu želez-
ničních vozů na obyvatele dokonce na prvním. V délce dálnic 
však za průměrem v EU stále zaostáváme. 

KOSTÚRIKOVÁ, Alena
Prvý spoločný EIA portál dvoch štátov v Európe. www. 
eiaportal-at-sk-eu
První společný EIA portál dvou států v Evropě. 
Enviromagazín 2013, č. 6, s. 15, 4 obr. 

Spuštěním společného rakousko-slovenského portálu EIA byl 
ukončen slovensko-rakouský projekt e-MAT: Vývoj nástrojů 
managementu v rámci posuzování vlivů na životní prostředí. 

RIECKEN, Uwe – JESSEL, Beate
Grünes Band durch Europa. 
Zelený pás napříč Evropou. 

Garten + Landschaft 2014, č. 1, s. 20–25, 6 obr. 
Podél bývalé železné opony vznikl ekologický koridor pro-
pojující biotopy – zelený pás Evropy. Zasahuje 24 států a táh-
ne se od Barentsova moře, přes Fennoskandinávii, střední 
a jihovýchodní Evropu až k Černému moři. 
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ŠTEMBERKOVÁ, Růžena
Cross-border cooperation: a case study of the districts of 
Prachatice (CZ) and Freyung-Grafenau (D). 
Přeshraniční spolupráce: případová studie okresů Prachatice 
(ČR) a Freyung-Grafenau (SRN). 
Geogr. čas. 2013, č. 4, s. 315–339, lit., 11 obr., čes. res. 
Vývoj přeshraniční spolupráce v okresech Prachatice a Frey-
ung-Grafenau po roce 1989 a dopady vstupu ČR do schen-
genského prostoru. Rostoucí úloha EU v zajištění regionál-
ního rozvoje. 

WĘCŁAWOWICZ, Grzegorz
Transnational Development Strategy for the post–socia-
list cities of Central Europe. 

Nadnárodní strategie rozvoje pro postsocialistická města střed-
ní Evropy. 
Warsaw, Polish Academy of Sciences 2013. 81 s., 17 obr., lit. 
Předměty a cíle rozvojové strategie v postsocialistických 
městech. Rozsah současných problémů, dopad politik na in-
tegraci do EU, udržitelný rozvoj, ekonomiku, bydlení a ener-
getickou výkonnost. 
15 016

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

BROŽA, Vojtěch
Je období 1997–2013 z hlediska výskytu povodní opravdu 
mimořádné?
Moderní obec 2014, č. 3, s. 33
Problematika povodňové prevence – zvýšení retenční a aku-
mulační schopnosti povodí, přírodě blízká opatření, technické 
zásahy. 

NOVÁK, Pavel a kol. 
Prevence obcí před přívalovými povodněmi. Životní pro-
středí. 
Veř. správa 2014, č. 2, s. 20–21, 1 obr. 
Informace o projektu Prevence a zmírňování následků živel-
ních a jiných pohrom ve vztahu k působnosti obcí. 

PRAVEC, Michal
Evropské směrnice o vodách a my. 
Vod. hospod. 2014, č. 3, s. 22–26, 3 obr., lit. 
Směrnice EU o vodní politice (2000) a o zvládání povodňo-

vých rizik (2007). Povědomí veřejnosti o směrnicích, jejich 
cíle a principy. Implementace do praxe v ČR a jiných státech. 

SLÁMA, David
Protipovodňová ochrana a možnosti jejího fi nancování. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 36–37, 1 obr. 
Protipovodňová ochrana, preventivní protipovodňová opatře-
ní a možnosti jejich fi nancování, usnadnění realizace protipo-

vodňových opatření – institut vyvlastnění. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

KLOBUČNÍK, Michal – SLAVÍK, Vladimír
Identifi kácia historicky osídlených regiónov Slovenska 
s využitím konceptu priestorovej autokorelácie. 
Identifi kace historicky osídlených regionů Slovenska s vyu-
žitím konceptu prostorové autokorelace. 
Geogr. čas. 2013, č. 4, s. 341–362, lit., 1 tab., 4 obr., angl. res. 
Výzkum vývoje osídlení Slovenska na základě první písemné 
zmínky o obcích s využitím konceptu prostorové autokorela-
ce. Výzkum probíhal ve dvou úrovních – v obcích SR a v re-
gionu Orava. 

MICHÁLEK, Anton
Indikátory identifi kácie a merania regionálnych disparít 
(niekoľko poznámok k výberu indikátorov). 
Indikátory identifi kace a měření regionálních disparit (něko-
lik poznámek k výběru indikátorů). 
Geogr. čas. 2013, č. 4, s. 363–381, lit., 1 tab., angl. res. 
Teoretická a systémová východiska výběru indikátorů pro 
identifi kaci a měření regionálních disparit. Přednosti a nedo-
statky socio-ekonomických indikátorů vycházejících z analý-
zy více než 50 odborných studií. 

NOVOTNÁ, Marie aj. 
Changes in migration to rural regions in the Czech Re-
public: position and perspectives. 
Migrační změny v rurálních regionech České republiky: stav 
a perspektivy. 

Mor. Geogr. Reports 2013, č. 3, s. 37–54, 9 obr., 5 tab., lit., čes. res. 

Malé obce vykazují po roce 1990 kladné migrační saldo. Pří-
činou jsou sociální a ekologické problémy ve městech, rozvoj 
motorizace a komunikačních technologií, změny preference 
bydlení atd. 

POSTRÁNECKÝ, Josef

Strategie regionálního rozvoje České republiky 2014–2020. 

2014–2020 Strategy of Regional Development of the Czech 
Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 3–8, 1 gr., 2 mp., angl. res. 

Základní východiska a koncepční pojetí dokumentu schvá-
lené strategie, hlavní závěry a analýzy regionálního rozvoje 
v ČR, typologie regionů ČR a cíle pro období 2014–2020. 

POSTRÁNECKÝ, Josef
Udržitelný rozvoj území České republiky. Regionální politika. 
Veř. správa 2014, č. 1, s. 18–22, 1 kartogr., 1 sch. 
Základní východiska, strategie a cíle dokumentu Strategie re-
gionálního rozvoje ČR pro období 2014–2020. 

ŠTEMBERKOVÁ, Růžena
Cross-border cooperation: a case study of the districts of 

Prachatice (CZ) and Freyung-Grafenau (D). 
Přeshraniční spolupráce: případová studie okresů Prachatice 
(ČR) a Freyung-Grafenau (SRN). 
Geogr. čas. 2013, č. 4, s. 315–339, lit., 11 obr., čes. res. 
Vývoj přeshraniční spolupráce v okresech Prachatice a Frey-

ung-Grafenau po roce 1989 a dopady vstupu ČR do schen-
genského prostoru. Rostoucí úloha EU v zajištění regionál-
ního rozvoje. 
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TEMELOVÁ, Jana – ŠPAČKOVÁ, Petra
Rezidenční stabilita obyvatel pražských suburbií. Přípa-
dová studie mikroregionu Dolnobřežansko. 
Residential stability of inhabitants of Prague´s suburbia: 
A case study of the micro-region of Dolní Břežany. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 9–13, 1 obr., 3 tab.,
2 gr., lit., angl. res. 
Prezentovaná studie diskutuje postoje domácností k budoucí 
změně místa bydliště a rezidenční stabilitu obyvatel na pří-
kladu mikroregionu Dolnobřežansko v jižním zázemí Prahy. 
Výsledky dotazníkového šetření. 

VYSTRČIL, Miloš
Role analýzy v územním rozvoji. Seminář výboru pro 
územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí Sená-
tu Parlamentu ČR. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 43, 2 obr. 
Seminář poukázal na nutnost koordinace a spolupráce v mě-
ření kvality života a úrovně regionálního rozvoje a v tvorbě 
jeho strategií. Představení knihy „Analýzy v regionálním roz-
voji“ a jejích autorů. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Když dva dělají totéž, není to totéž. 
When Two Do the Same Thing, It‘s not the Same Thing. 
ERA 2014, č. 1, s. 36–39, 5 obr., angl. res. 
Fungování památkové péče v některých státech Evropy. Jaký 
je její smysl a zvláštnosti, čím se liší památková péče v zahra-
ničí a v ČR. Silné a slabé stránky této péče. Kdo jsou účast-
níci procesu. 

Vorbild für die Zukunft. Sanierung der Christuskirche in 
Heinsberg. 
Vzor pro budoucnost. Sanace Kristova kostela v Heinsbergu. 
DBZ 2014, č. 1, s. 66–69, 7 obr. 
Energetickou sanací Kristova kostela v Heinsbergu z 50. let 
vytvořil ateliér Rongen Architekten pilotní projekt, který 
může být použit pro budoucí certifi kace EnerPHit nebyto-
vých budov s vnitřní izolací. 

BUČEK, Jiří a kol. 
Bazén plný umění. Přestavba Městských lázní v Liberci 
na oblastní galerii. 

Conversation of City Spa in Liberec into a Regional Gallery. 
ERA 2014, č. 1, s. 54–57, 5 obr., 1 půd., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Nové uspořádání budov z let 1901–1902 pro potřeby galerie 

je založeno na prolínání a kontrastu starého a nového. Bazé-
nová hala, prostor pod ní a nad ní byly přeměněny na více-
účelový výstavní sál. 

KREJČIŘÍK, Přemysl

Proměna lednického lesoparku. 
Zahrada – park – krajina 2013, zvl. č., s. 56–58, 3 obr., lit. 
Článek vznikl na základě podpory při řešení projektu Meto-

dy a nástroje krajinářské architektury pro rozvoj území, který 
naplňuje TP 1. 4 Programu aplikovaného výzkumu a vývoje 

národní a kulturní identity. 

LEITBEG, Martin
Revitalizace Pavilonu. 
Architekt 2014, č. 1, s. 100–105, 11 obr. 
Revitalizace prostoru (původní název Vinohradská tržnice) 
při zachování všech původních konstrukčních i historických 
prvků. Výsledkem je prostor s dostatkem denního světla. 
Slouží jako centrum bytové kultury. 

OŠLEJŠKOVÁ, Jana – FOREJTNÍKOVÁ, Milena – 
PAVLÍK, František
Přístup k hodnocení kulturních památek z hlediska pří-
rodního a antropogenního ohrožení. 
Approach to the evaluation of cultural monuments in terms of 
natural and anthropogenic threats. 
Vod. hospod. 2014, č. 2, příl. VTEI, s. 7–10, 2 br., 5 obr., lit., 
angl. res. 
Navrhovaná metodika má stanovit postup pro hodnocení pa-
mátek z hlediska jednotlivých typů ohrožení – povodněmi, 
sesuvy, průmyslovou činností atd. Dotazníkový průzkum 
a aplikace návrhu metodiky. 

RUMANOVSKÁ, Alexandra
Pozícia architektury neskorej moderny v nemeckom pa-
miatkovom zákone. Porovnanie s problematikou na Slo-
vensku. The Position of the late modern Movement in the 
German Cultural Heritage Act. 
Pozice architektury pozdní moderny v německém památko-
vém zákoně. Porovnání s problematikou na Slovensku. 
Archit. a urban. 2013, č. 3/4, s. 170–181, 5 obr., lit., zkr. text angl. 

I stavby pozdní moderny je zapotřební chránit jako kulturní 
památky. Kritéria hodnocení potenciální památky, legislativ-
ní ochrana, srovnání s řešením této problematiky v Německu. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Veřejnost a kulturní dědictví. 
Public and cultural heritage. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 33–36, 4 obr., angl. res. 
Stručné informace o právním rámci památkové péče a vztahu 
k veřejnosti, zákonu č. 20/1987 Sb., Úmluvě o ochraně svě-
tového kulturního a přírodního dědictví, o zpracování měst-
ských programů regenerace atd. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

BŘEŇ, Jan
Místní poplatek z ubytovací kapacity. 5. část. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 72–73, 1 fot., 1 obr. 

Předmětem poplatku je přechodné ubytování za úplatu v za-
řízeních k tomu určených. Kategorie a třídy ubytovacích zaří-
zení, osvobození od poplatku, sazba místního poplatku. 

BŘEŇ, Jan

Místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozi-
dlem do vybraných míst a částí měst. 6. část. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 68–69

Místní poplatek za povolení vjezdu motorových vozidel – po-
platek v národním parku, předmět poplatku, poplatník a plátce, 
osvobození od místního poplatku a sazba místního poplatku. 
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DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Programové období 2014–2020: Méně peněz, ale lépe za-
cílených. 
Moderní obec 2014, č. 2, s. 24, 1 obr. 
V novém programovém období 2014–2020 bude kladen dů-
raz na ekonomickou konkurenceschopnost a analýzu fi nanč-
ních požadavků při čerpání evropských dotací. Co znamená 
územní dimenze. 

HORŇÁK, Marcel – PŠENKA, Tomáš – KRIŽAN, František

The competitiveness of the long-distance public transpor-
tation system in Slovakia. 
Konkurenceschopnost systému dálkové veřejné dopravy na 
Slovensku. 
Mor. Geogr. Reports 2013, č. 4, s. 64–75, 4 obr., 2 tab., lit., čes. res. 

Analýza dálkových spojů veřejné dopravy spojujících osm 
regionálních metropolí Slovenska. Jedním z cílů bylo srovná-
ní nabídky veřejné a individuální osobní dopravy při propoje-
ní klíčových regionálních center. 

NĚMEC, Michal
Územní analýza bytových projektů v Praze. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 29–31, 2 gr., 1 mp. 
Závěry územní analýzy aktuálních developerských projektů 
zaměřených na výstavbu bytových domů na území hl. m. Pra-
hy za rok 2013 v porovnání s minulými lety. 

SEQUENSOVÁ, Veronika
Chudí lidé mají nadprůměrné náklady na bydlení. 
Statistika a My 2014, č. 1, s. 32–33, tab., 2 gr. 
Náklady na bydlení v nájemních bytech jsou jednoznačně 
nejvyšší. Zatímco v průměru žilo v nájmu 16,3 % osob, mezi 
osobami ohroženými chudobou to bylo 29,8 % a v případě 
osob materiálně deprimovaných 42,4 %. 

SLÁMA, David
Protipovodňová ochrana a možnosti jejího fi nancování. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 36–37, 1 obr. 
Protipovodňová ochrana, preventivní protipovodňová opatře-
ní a možnosti jejich fi nancování, usnadnění realizace protipo-
vodňových opatření – institut vyvlastnění. 

SOBEK, Michal
Na přeměnu brownfi eldů mohou obce získat dotaci i vý-
hodný úvěr. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 58–59, 7 obr. 
Obce Moravskoslezského kraje mohou využít na regeneraci 

brownfi eldů prostředky z evropských fondů, z regionálního 
operačního programu Moravskoslezsko i v rámci iniciativy 
JESSICA. 

ZAZVONIL, Zbyněk
Administrativní ceny nemovitostí. 
Praha, Ekopress 2013. 200 s., lit. 
Kniha se zabývá především administrativním oceňováním 

dle platných cenových předpisů v letech 1964–2013. Nejde 
o pouhý text oceňovacích vyhlášek a výčet pojmů. Tyto poj-
my se snaží vysvětlit a zasadit do kontextu doby. 
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14. BYDLENÍ

Bytová jádra v panelových domech. 
Stavitel 2013, č. 3, s. 30–31, 7 obr. 
Jak postupovat při rekonstrukci bytového jádra. Zjistit stav 
instalačních rozvodů, polohu nosných a obvodových stěn 
a spodního a horního podlaží. V jakém stavebním systému 
byl dům realizován. 

Neues Wohngefühl durch Lärmschutz. Wohnen am Inns-
brucker Ring, München. 
Nový pocit z bydlení díky ochraně před hlukem. Bydlení 
na třídě Innsbrucker Ring, Mnichov. 
Garten + Landschaft 2014, č. 2, s. 30, 2 obr. 
Na třídě Innsbrucker Ring v Mnichově byly nově přistavěny 
obytné domy se 63 bytovými jednotkami. Pětipatrový vnit-
roblok působí jako protihluková bariéra, čemuž napomohlo 
i vybudování podzemních garáží. 

O bydlení na jednom místě. Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Veř. správa 2014, č. 3, s. 28, 1 obr. 
Portál o bydlení soustřeďuje rozsáhlé množství informací 
k problematice bydlení včetně poradenství. Informace lze na-
lézt na: www. portalobydlení. cz. Portál o bydlení provozuje 
SFRB od ledna 2014. 

Rekonstrukcí lze ušetřit až polovinu nákladů. 
Stavitel 2013, č. 3, příl. s. I. 
Série článků na téma Rekonstrukce panelových domů s. I–VIII.
Kvalita bydlení v třípodlažní nástavbě. Rekonstrukce s mini-
málním rozpočtem. Bydlení pro seniory z vojenské ubytovny. 

Z vojenské ubytovny vznikne rezidence. 
Stavitel 2013, č. 3, příl. s. VII–VII., 8 obr. 
Rekonstrukce bývalé vojenské ubytovny v Praze na Rezi-
denci RoSa. Dvě obytné budovy a mezi nimi centrum služeb 
budou sloužit pro seniory. Kolem budou poloveřejné a sou-
kromé zahrady. 

Život na vode. 
Život na vodě. 

Projekt 2013, č. 2/3, s. 86–93, 7 obr., 8 půd., 1 pohl., 3 řezy, 1 obr. 

Bydlení na vodě a další využívání vodních ploch. Příklad plo-
voucí kanceláře ve smíchovském přístavu v Praze a plovoucí 
domy Duna ve starém korytě Dunaje v Bratislavě. 

BECKER, Carlo W. 

Mehr Wohnqualität für Hamburg. Handlungsempfehlun-
gen für qualitätsvolle Stadtquartiere durch kooperative 
Freiraumentwicklung. 

Více kvalitního bydlení pro Hamburk. Obchodní doporuče-
ní pro kvalitní městské čtvrti prostřednictvím kooperativního 
rozvoje volných prostranství. 
Garten + Landschaft 2014, č. 2, s. 38–39, 1 obr., 1 gr. 
Hamburk roste a vnitřní zástavba houstne. Senát žádá výstav-

bu 6 000 nových bytů za rok a zároveň budování kvalitních 
veřejných prostranství. 
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CÂRSTEAN, Anca – NIEßE, Lisa
Wohnen mittendrin! Prototypen der Wohneigentumsbil-
dung von Migranten in Hamburg. 
Bydlení v centru! Prototypy utváření bytového vlastnictví 
migrantů v Hamburku. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 407–419, obr., lit. 
Typy imigrantů v Hamburku dle jejich přístupu k bydlení 
a bytovému vlastnictví. Doporučení pro zajištění přiměřené 
nabídky bytů pro jednotlivé typy imigrantů a k rozvoji sou-
sedských vztahů. 

DOHNAL, Radomír
Neklidné mládí preferuje mobilitu. 
Stavitel 2013, č. 3, s. 36–37, 8 obr. 
Dům na kolech „Tinyhouse“ (Mrňavý dům) navrhl Ameri-
čan, který často cestuje za prací. Dům splňuje všechny přede-
psané normy a má vše, co k životu potřebujete. Obytná plo-
cha cca 20 m2, loftové spaní. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Návrh Koncepce sociálního bydlení počítá s větší rolí obcí. 
Moderní obec 2014, č. 2, s. 32, 1 obr. 
Podle návrhu Koncepce sociálního bydlení by mělo dojít 
k eliminaci „podnikání s chudobou“ a k větší zodpovědnosti 
obcí s rozšířenou působností při realizaci systému sociálního 
bydlení. 

KLÍMA, Jiří
Kvalitativní charakteristiky výstavby rodinných domů 
v ČR v letech 1997–2012. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 33–35, 3 tab., 3 mp, 1 obr. 
Technická vybavenost rodinných domů v ČR v letech 1997–
2012. Sledované ukazatele: napojení bytů na kanalizační pří-
pojku, plynovou přípojku, energetická účinnost. 

KÖHLER, Manfred
Der Vertikale Forst – ein Modellprojekt?
Vertikální les – modelový projekt?
Garten + Landschaft 2013, č. 12, s. 36–39, 6 obr., lit. 
Stěžejním prvkem projektu obytné výškové budovy „Bosco 
Verticale“ v Miláně od architekta Stefana Boeriho je zazele-
nění všech balkonů výsadbou stromků a keřů. 

KŘEČEK, Stanislav
Nájemní a družstevní bydlení podle nového občanského 

zákoníku a zákona o obchodních korporacích. 
Praha, Leges 2014. 272 s., příl., lit. 
Nový občanský zákoník přináší do bytového práva změny, 
které velmi podstatně ovlivní postavení jak nájemců bytů, tak 
pronajímatelů. 
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SEQUENSOVÁ, Veronika
Chudí lidé mají nadprůměrné náklady na bydlení. 
Statistika a My 2014, č. 1, s. 32–33, tab., 2 gr. 

Náklady na bydlení v nájemních bytech jsou jednoznačně 
nejvyšší. Zatímco v průměru žilo v nájmu 16,3 % osob, mezi 
osobami ohroženými chudobou to bylo 29,8 % a v případě 
osob materiálně deprimovaných 42,4 %. 

STRAŇÁK, Vít
Když dům voní jako les. 
Domov 2014, č. 2, s. 78–83, 8 obr. 
Podle ČSÚ roste zájem o dřevostavby. Dnes představují 
asi 10 % z celkového počtu rodinných domů dokončených 
za rok. Požární odolnost srubové i roubené stěny o průměru 
kulatiny 30 cm je 66 minut!

STURM, Gabriele – GÜLEŞ, Antje
Wohnstandorte von Großstadtfamilien – Kommunalsta-
tistiken im Vergleich. 
Bydliště rodin ve velkých městech – srovnání obecních sta-
tistik. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 6, s. 541–554, 4 tab., 9 obr. 
V německých velkoměstech s dobře fungujícím trhem s byty 
jsou rodiny s dětmi rozmístěny po celém městě poměrně rov-
noměrně. V sídlech s omezeným trhem s byty bydlí tyto rodi-
ny hlavně na okraji města. 

TŮMOVÁ, Věra

Co přináší nový občanský zákoník pro majitele nemovitostí. 
Domov 2014, č. 3, s. 98–99, obr. 
Nová pravidla a právní předpisy týkající se vlastnictví a ná-
jmu nemovitostí. Sjednocení vlastnictví, právo stavby je zpět 
po padesáti letech. Nebude už možné prodat pouze stavbu 
a pozemek si ponechat. 

VINŠOVÁ, Hana – KNYTL, Bořek
Nové možnosti bydlení na zelené střeše. 
Stavitel 2013, č. 3, s. 11–13, 6 obr. 
V Luhačovicích bylo na střeše nákupního centra dokončeno 
12 mezonetových apartmánů. Domky mají půdorys tvaru L. 
Část je dvoupodlažní s pultovou střechou, další je přízemní 
se zelenou střechou. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

KOUTECKÁ, Věra
Darkovské moře – docela povedená rekultivace. 
Veronica 2013, č. 5/6, s. 18–19, 4 obr. 
Obnova území v okolí Karviné zničeného těžbou uhlí. Pro-

jekt rekultivace území. Vznik vodní plochy na území po těž-
bě, známé jako Darkovské moře. Celá vodní plocha je využí-
vána k rekreaci a sportovnímu rybolovu. 

KRCHO, Ján
Od vojenských pekární po Kulturpark. K problematike 
obnovy bývalého areálu vojenských skladov v Košiciach. 
From Military Bakery to Kulturpark: The Problematics 

of the Regeneration of the Former Military Warehouse 
Complex in Košice. 
Od vojenských pekáren ke Kulturparku. K problematice ob-

novy bývalého areálu vojenských skladů v Košicích. 
Archit. a urban. 2013, č. 3/4, s. 254–265, 9 obr., lit., zkr. text angl. 
Příklad úspěšného projektu konverze bývalých vojenských 

pekáren v Košicích na Kulturpark. Projekt byl nominován 
na mezinárodní cenu za architekturu Piranesi Award 2013. 
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SOBEK, Michal
Na přeměnu brownfi eldů mohou obce získat dotaci i vý-
hodný úvěr. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 58–59, 7 obr. 
Obce Moravskoslezského kraje mohou využít na regeneraci 
brownfi eldů prostředky z evropských fondů, z regionálního 
operačního programu Moravskoslezsko i v rámci iniciativy 
JESSICA. 

16. DOPRAVA

26. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva do-
pravy a spojů č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon 
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 11, s. 228
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. března 2014. 

Dopravní politika ČR pro období 2014–2020 s výhledem 
do roku 2050. 
Praha, Ministerstvo dopravy ČR 2013, 89 s., obr., tab. 

Dokument Dopravní politika pro období 2014–2020 s výhle-
dem do roku 2050 schválený usnesením vlády ze dne 12. 6. 
2013 určuje hlavní principy dalšího směřování sektoru doprava. 
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BRILON, Werner
Das neue Handbuch für die Bemessung von Straßen (HBS 201X). 

Nový německý manuál pro dimenzování silnic (HBS 201X). 
Přeložil: Jan Adámek. 

Doprav. inženýrství 2013, č. 2, s. 2–4, gr., text něm. a čes., něm. res. 
Německá výzkumná společnost pro silnice a dopravu FGCV 
vydala nový Manuál pro dimenzování silnic (pozemních ko-
munikací). Stal se standardem pro dopravní inženýry i do-
pravní úřady. 

BŘEŇ, Jan
Místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozi-
dlem do vybraných míst a částí měst. 6. část. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 68–69

Místní poplatek za povolení vjezdu motorových vozidel – po-
platek v národním parku, předmět poplatku, poplatník a plátce, 
osvobození od místního poplatku a sazba místního poplatku. 

ČERNÝ, Milan
Od vydání zásad pro projektování dálnic uplynulo 40 let. 
Siln. obz. 2014, č. 1, s. 21–25
Zásady pro projektování dálnic byly v době nového zahájení 

výstavby dálnic užitečnou pracovní pomůckou pro pracovní-
ky ústředního a přímého investora velkých staveb v dopravní 
infrastruktuře. 

DREYER, Jennifer
Werterhaltung von Infrastrukturen muss richtig geplant 
werden. 
Zachování hodnoty infrastruktur musí být správně naplánováno. 

Strasse und Verkehr 2014, č. 1/2, s. 15–18, 2 obr., 3 gr., franc. res., lit. 
Financování, plánování, prognózy, možné udržovací strate-

gie a management komunálních infrastruktur ve švýcarských 
kantonech. 

GOTVALDOVÁ, Jana
Jaká je infrastruktura a dopravní park v ČR a EU. 
Statistika a My 2013, č. 11/12, s. 23, obr., 2 gr. 
ČR je v délce železnic v EU na druhém místě. V počtu želez-
ničních vozů na obyvatele dokonce na prvním. V délce dálnic 
však za průměrem v EU stále zaostáváme. 

GOTVALDOVÁ, Jana
Nejčastěji se přepravujeme MHD, nejméně lodí. 
Statistika a My 2013, č. 11/12, s. 21, 1 gr., 1 tab. 
Nejvíce cestujících cestovalo prostředky MHD, které dosáh-
lo dopravního výkonu 15,8 mld. osob, druhé místo obsadila 
letecká přeprava. Autobus využilo téměř dvakrát více cestu-
jících než vlak. 

HAVLÍČEK, Tomáš – UHLÍK, Michal
Prvky pro cyklisty na světelně řízených křižovatkách 
v Praze a jejich využití pro cyklisty. 
Siln. obz. 2014, č. 1, s. 17–21, gr., 5 obr., 8 tab. 
Článek se zabývá chováním cyklistů na světelně řízených 
křižovatkách, které byly doplněny o prvky cyklistické infra-
struktury. Průzkum podává náhled na četnost využívání prv-
ků pro cyklisty. 

HORŇÁK, Marcel – PŠENKA, Tomáš – KRIŽAN, František
The competitiveness of the long-distance public transpor-
tation system in Slovakia. 
Konkurenceschopnost systému dálkové veřejné dopravy 
na Slovensku. 

Mor. Geogr. Reports 2013, č. 4, s. 64–75, 4 obr., 2 tab., lit., čes. res. 
Analýza dálkových spojů veřejné dopravy spojujících osm 
regionálních metropolí Slovenska. Jedním z cílů bylo srovná-
ní nabídky veřejné a individuální osobní dopravy při propoje-
ní klíčových regionálních center. 

JERGUŠ, Martin – ČLOVIEČEK, Matúš
Doprava a územný plán mesta Košice. 
Doprava a územní plán Košic. 
Projekt 2013, č. 5, s. 12–15, 1 pl., 1 mp., lit. 
Popis urbanistické struktury města, širší centrum v dosahu 
pěšky do 15 minut, 2. okruh do 30 minut, cyklistika po břehu 
Hornádu v délce 10 km, výhodný poměr bydlení v bytových 

a rodinných domech. 

KONRAD, Ingrid
Most ako verejny priestor s výhlad‘om. 
Most jako veřejný prostor s výhledem. 

Projekt 2013, č. 2/3, s. 14–21, 15 obr., lit. 
Mosty dosud navrhovali stavební inženýři a plnily doprav-
ní funkci. Trendem je plánovat most jako veřejný prostor se 

specifi ckou kvalitní architekturou. Příklady návrhů architektů 
z Francie, Anglie i Slovenska. 

KUBEŠOVÁ, Stanislava
Vývoj intenzit dopravy na dálniční a silniční síti ČR 

po roce 2010. 
Doprav. inženýrství 2013, č. 2, s. 28–30, 5 gr., 3 tab. 
ŘSD ČR sleduje intenzity dopravy na dálnicích a silnicích. 

Jedním za zdrojů dat je Celostátní sčítání dopravy, dále sta-
noviště automatických sčítačů a detektory snímání intenzity 
dopravy na mýtných branách. 
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LEEB, Rolf

SBB–Netz: Mehr Züge – mehr Schienen – mehr Unterhalt. 

Síť SBB: Více vlaků – více kolejnic – větší údržba. 
Strasse und Verkehr 2014, č. 1/2, s. 23–25, 3 gr., franc. res. 
Švýcarská státní železnice zaznamenává 20 % nárůst (rok 
2012) využívání vlaků oproti roku 2002. Pro plynulý chod je 
třeba optimální souhry mezi roční údržbou, dostupností a fi -
nancováním. 

LUKÁŠ, Ondřej
Cesty městy: 8 ocenění za příkladné zklidnění dopravy. 
Doprav. inženýrství 2013, č. 2. s. 8–9, 6 obr. 
Soutěž Cesty městy oceňuje stavební opatření vedoucí 
ke zklidnění a zvýšení bezpečnosti dopravy. Popis některých 
oceněných: Kadaň, Telč, Kostelec u Křížků, Mšeno a Hrádek 
nad Nisou. 

ŘEZANKA, Ota
Český okruh – síť dálnic a rychlostních silnic v ČR je tře-
ba plánovat hustší. 
Doprav. inženýrství 2013, č. 2, s. 14–15, 3 mp. 
Hustota dálniční sítě v západní Evropě je mnohem větší. ČR 
má nyní cca 15 km na 1 000 km2. Po dobudování plánované 
sítě v délce 2 172 km dosáhne dnešní úrovně Slovinska (28,1)
a zdaleka se nepřiblíží Německu. 

SCHÄFER, Robert

Lyon: Licht–Inszenierung im Tunnel. Ein Fluchttunnel als 
illuminiertes Vergnügen für Fußgänger und Radfahrer. 

Lyon: Světelná instalace v tunelu. Únikový tunel jako osvět-
lená zábava pro chodce a cyklisty. 
Garten + Landschaft 2014, č. 1, s. 9, 2 obr. 

Únikový tunel pro pěší a cyklisty mezi řekami Rhône a Saône, 
byl z pověření města Lyon vybaven 12 světelnými instalace-
mi od různých umělců. Atmosféru dotváří podbarvení hudbou. 

SCHMEIDLER, Karel
Mobilita a demografi cké změny. Doprava. 
Veř. správa 2014, č. 3, s. 22
Demografi cké změny a jejich vliv na výkonnost transportní-
ho systému. Výzkumy prostorové mobility jsou významným 
podkladem pro rozhodovací a plánovací proces. 

SKOŘEPA, Hynek
Sbohem, či na shledanou, lokálky?
Veronica 2013, č. 5/6, s. 32–37, 6 obr. 
V roce 2011 došlo k ukončení provozu Moravské západní 
dráhy (Prostějov – Chornice (přes Jevíčko do Velkých Opa-

tovic) – Třebovice a lokálky Hanušovice – D. Lipka – Štíty. 
Pokusy o obnovu tratí. Dvojí metr při hodnocení dopravy. 

SOSNA, Luděk
Rozhodující strategické dokumenty pro dopravní sektor 
na nadcházející programové období schváleny. 
Siln. obz. 2014, č. 2, s. 53–58, příl. 
Dne 12. 6. 2013 byl schválen vrcholný dokument sektoru do-

prava Dopravní politika pro období 2014–2020 s výhledem 
do roku 2050. Návazný dokument Dopravní sektorové strate-
gie, 2. fáze, byl schválen 13. 11. 2013. 

ŠKRABAL, Josef – ČTRNÁCT, Pavel
SLDB 2011: v dojížďce vedla Praha. 
Statistika a My 2013, č. 11/12, s. 18–20, 5 gr. 
Ze SLDB vyplynulo, že všechny kraje, kromě Prahy, mají 
záporné saldo dojížďky do zaměstnání. Údaje o vyjížďce 
a dojížďce jsou důležité pro zpracování analýzy týkající se 
prostorových vztahů mezi sídly. 

TEJKL, Petr

Nebojte se lokálek aneb Jak získat vhodná vozidla. 17. část. 

Moderní obec 2014, č. 2, s. 30, 1 obr. 
Použití moderních vozidel na regionálních tratích je náklad-
nou záležitostí. Možným řešením je koupě vlastního vozidla, 
které se dopravci pronajme. Příklad Desné na Šumpersku. 

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Jak získat vhodná vozidla. 18. část. 

Moderní obec 2014, č. 3, s. 34
Další díl seriálu o regionálních tratích je věnován možnostem 
získávání vhodných vozidel – pronájem, zapůjčení, odkup 
staršího vozidla. 

ZENKL, Lumír
Navrhování a realizace křižovatek pohledem projektanta. 
Doprav. inženýrství 2013, č. 2, s. 5–6, 4 obr., angl. res. 
Na příkladu čtyř křižovatek je popsán význam jejich doprav-
ně inženýrského posouzení. Tři měly kapacitní posouzení 
zpracováno dodatečně (a formálně), v Táboře vycházel návrh 
ze závěrů dopravně inženýrského posouzení. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

Vorbild für die Zukunft. Sanierung der Christuskirche in 
Heinsberg. 
Vzor pro budoucnost. Sanace Kristova kostela v Heinsbergu. 
DBZ 2014, č. 1, s. 66–69, 7 obr. 
Energetickou sanací Kristova kostela v Heinsbergu z 50. let 
vytvořil ateliér Rongen Architekten pilotní projekt, který 
může být použit pro budoucí certifi kace EnerPHit nebyto-
vých budov s vnitřní izolací. 

KLÍMA, Jiří
Kvalitativní charakteristiky výstavby rodinných domů 

v ČR v letech 1997–2012. 
Obec a fi nance 2014, č. 1, s. 33–35, 3 tab., 3 mp, 1 obr. 
Technická vybavenost rodinných domů v ČR v letech 1997–
2012. Sledované ukazatele: napojení bytů na kanalizační pří-
pojku, plynovou přípojku, energetická účinnost. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Kampus Vysoké školy ekonomické ve Vídni. 

Viena University of Economics and Business Campus. 
ERA 2014, č. 1, s. 90–91, 3 obr., angl. res. 
Nový univerzitní kampus nedaleko Prátru pojme až 12 000 

studentů. Základním východiskem areálu je univerzitní za-
hrada s pavilony, centrem je knihovna a vzdělávací centrum. 
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Život na vode. 
Život na vodě. 

Projekt 2013, č. 2/3, s. 86–93, 7 obr., 8 půd., 1 pohl., 3 řezy, 1 obr. 
Bydlení na vodě a další využívání vodních ploch. Příklad plo-
voucí kanceláře ve smíchovském přístavu v Praze a plovoucí 
domy Duna ve starém korytě Dunaje v Bratislavě. 

BUČEK, Jiří a kol. 
Bazén plný umění. Přestavba Městských lázní v Liberci 
na oblastní galerii. 
Conversation of City Spa in Liberec into a Regional Gallery. 
ERA 2014, č. 1, s. 54–57, 5 obr., 1 půd., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Nové uspořádání budov z let 1901–1902 pro potřeby galerie 
je založeno na prolínání a kontrastu starého a nového. Bazé-
nová hala, prostor pod ní a nad ní byly přeměněny na více-
účelový výstavní sál. 

KLAPKA, Pavel aj. 
The footfall of shopping centres in Olomouc (Czech Re-
public): An application of the gravity model. 
Návštěvnost obchodních center v Olomouci (Česká republi-
ka): aplikace gravitačního modelu. 

Mor. Geogr. Reports 2013, č. 3, s. 12–26, 7 obr., 5 tab., lit., čes. res. 
Stávající vzor a intenzita cest do nákupních center v Olomou-
ci; odhad možných budoucích změn těchto toků a jejich in-
tenzit; odvození hypotetické velikosti nákupních center podle 
defi novaných podmínek. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Florentinum. Největší v Česku. 
Florentinum: Largest in the Czech Republic. 
ASB 2014, č. 1, s. 22–26, 9 obr., angl. res. 
Komplex budov nedaleko Masarykova nádraží byl zbourán 
a nahrazen obřím kancelářským komplexem Florentinum. 
Budova s kapacitou až 5 000 lidí, centrální náměstí přes 
3 000 m2 a historická zahrada. 

KRCHO, Ján
Od vojenských pekární po Kulturpark. K problematike 
obnovy bývalého areálu vojenských skladov v Košiciach. 
From Military Bakery to Kulturpark: The Problematics 
of the Regeneration of the Former Military Warehouse 
Complex in Košice. 

Od vojenských pekáren ke Kulturparku. K problematice ob-
novy bývalého areálu vojenských skladů v Košicích. 

Archit. a urban. 2013, č. 3/4, s. 254–265, 9 obr., lit., zkr. text angl. 
Příklad úspěšného projektu konverze bývalých vojenských 

pekáren v Košicích na Kulturpark. Projekt byl nominován 
na mezinárodní cenu za architekturu Piranesi Award 2013. 

VINŠOVÁ, Hana
Z kancelářské budovy dům pro studenty. 

Stavitel 2014, č. 2, s. 11–13, 7 obr. 
Rekonstrukcí kancelářské budovy v Praze vznikl dům pro 
studenty. Komfortní zázemí pro studenty přijíždějící díky 

programu Erasmus. Pokoje různé velikosti, společná kuchyň-
ka, studovny a další služby. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

4. Mezinárodní kolokvium o cestovním ruchu. [Elektronic-
ký zdroj]. 
Brno, Masarykova univerzita 2013. 1 CD-ROM;12 cm; tex-
tová a obrazová data (45 souborů: 115 MB)
Soubor prezentací přednesených na kolokviu o cestovním ru-
chu, které se konalo 12.–13. září 2013 v Pavlově. 
E 73

ŽITŇANSKÝ, Roman – CUELLAS CANEDO, Miguel
Projekt Hron. Územný plán rozvoja cestovného a turistic-
kého ruchu v povodí rieky Hron. 
Projekt Hron. Územní plán rozvoje cestovního a turistického 
ruchu v povodí řeky Hronu. 
Projekt 2013, č. 2/3, s. 56–65, 20 obr., 6 mp. 
Úlohou projektu je navrhnout řešení významné oblasti turi-
stického ruchu. Návrh obsahuje: povodí Hronu, zonaci, zá-
jmové a problémové oblasti, Horní Hron a kemp Dobrý plac. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

33. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Ho-
donínská Dúbrava a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2014, č. 14, s. 302–321, 3 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2014. 

34. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 46/2010 Sb., 
o příslušnosti správ národních parků a správ chráněných 
krajinných oblastí k výkonu státní správy ve správních 
obvodech tvořených národními přírodními rezervacemi, 
národními přírodními památkami a jejich ochrannými 
pásmy, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 14, s. 322
Vyhláška nabývá účinnosti dne 1. dubna 2014. 

ASIF, Kamal – RAHMAN, Hifzur

Land use and socio-economic responses to urban encroach-
ment on agricultural land – a study of an Indian urban-rural 
fringe. 

Využití území a socio-ekonomické důsledky pronikání města 
do zemědělské krajiny. Studie z oblasti na rozhraní městské-
ho a venkovské území v Indii. 

Geogr. čas. 2013, č. 4, s. 289–314, lit., 15 tab., 11 obr., slov. res. 
Socioekonomický profi l vybraných obcí, způsoby a charak-
teristiky využití území, důsledky používání nových zeměděl-

ských technologií a socioekonomické dopady pronikání měs-
ta do zemědělské krajiny. 

FRANKE, Ulrich
Landschaftsgerechtes Bauen: alles wieder von vorne?

Stavění přátelské vůči krajině: zase všechno od začátku?
Garten + Landschaft 2013, č. 12, s. 24–27, 3 obr., 1 tab., lit. 
Pro stavění v krajině je zapotřebí mít nejen vědomosti, ale 

také cit, intuici a smysl pro vyváženost. 
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HAVELKOVÁ, Svatava – ZATLOUKAL, Petr
Zánik občanských sdružení a účast občanů na ochraně 
přírody. 
Civil Society Organizations Dissolving and Citizens‘ Partici-
pation in Nature Conservation in the Czech Republic. 
Ochr. přír. 2013, č. 6, s. 18, angl. res. 
Několik úvah o účasti občanů na rozhodovacích procesech, 
při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny 
po zániku občanských sdružení (důsledek rekodifi kace sou-
kromého práva od 1. 1. 2014). 

HUBENÝ, Pavel
Chráněná krajinná oblast Šumava už 50 let!
The Šumava/Bohemian Forest Mts. Protected Landscape 
Area Fifty Years Old!
Ochr. přír. 2013, č. 6, s. 2–7, tab., 8 obr., 2 gr., angl. res. 
CHKO Šumava žije v koexistenci s NP Šumava, je jakým-
si jeho ochranným pásmem. Přestože obě instituce chrání 
v podstatě shodné ekosystémy, rozdílnost v jejich přístupech 
je zřetelná. 

IVANOVÁ, Monika – MICHAELI, Eva – BOLTIŽIAR, 
Martin
Analýza zmien priestorovej štruktúry krajinnej pokrýv-
ky územia severne od vodnej nádrže Zemplínska šírava. 
Analýza změn prostorové struktury krajinného pokryvu úze-
mí severně od vodní nádrže Zemplínská šírava. 
Geogr. čas. 2013, č. 3, s. 235–250, lit., 6 tab., 4 obr., angl. res. 
Analýza vývoje prostorové struktury krajiny na základě vy-
braných krajinně-ekologických indexů v letech 1956, 1991, 
2005 a 2009. Zkoumáno bylo území pěti obcí na hranici dvou 
morfologicko-strukturálních jednotek. 

JUNGOVÁ, Ivana
Mostecké sochy, velkostroje a výsypky. Vítěz Parádního 
webu. 
Veř. správa 2014, č. 4, s. 10–12, obr. 

Rozhovor s primátorem Mostu Vlastimilem Vozkou o akti-
vitách radnice a připravovaných projektech. Rekultivace při-
nesly krajině nový rozměr a lidem nebývalé možnosti trávení 
volného času. 

KNOTEK, Jaroslav – DORIN, Vít
Právní úprava ochrany stromořadí. 

Zahrada – park – krajina 2013, zvl. č., s. 20–27, lit. 
Do právní úpravy ochrany alejí zasáhla výrazným způsobem 
vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování je-
jich kácení, kterou vydalo MŽP, a která nabyla účinnosti dne 
15. 7. 2013. 

KÖHLER, Manfred
Der Vertikale Forst – ein Modellprojekt?

Vertikální les – modelový projekt?
Garten + Landschaft 2013, č. 12, s. 36–39, 6 obr., lit. 
Stěžejním prvkem projektu obytné výškové budovy „Bosco 
Verticale“ v Miláně od architekta Stefana Boeriho je zazele-
nění všech balkonů výsadbou stromků a keřů. 

KOSTÚRIKOVÁ, Alena
Jubileum troch národných parkov a vytvorenie ich sústavy. 

Jubileum tří národních parků a vytvoření jejich soustavy. 
Enviromagazín 2013, č. 6, s. 22–24, 7 obr. 
Popis budování soustavy národních parků a chráněných kra-
jinných oblastí na Slovensku. 

KOUTECKÁ, Věra
Darkovské moře – docela povedená rekultivace. 
Veronica 2013, č. 5/6, s. 18–19, 4 obr. 
Obnova území v okolí Karviné zničené těžbou uhlí. Projekt 
rekultivace území. Vznik vodní plochy na území po těžbě, 
známé jako Darkovské moře. Celá vodní plocha je využívána 
k rekreaci a sportovnímu rybolovu. 

KREJČIŘÍK, Přemysl
Proměna lednického lesoparku. 
Zahrada – park – krajina 2013, zvl. č., s. 56–58, 3 obr., lit. 
Článek vznikl na základě podpory při řešení projektu Meto-
dy a nástroje krajinářské architektury pro rozvoj území, který 
naplňuje TP 1.4 Programu aplikovaného výzkumu a vývoje 
národní a kulturní identity. 

KYSELKA, Igor
O typologiích a hodnocení krajiny v Cetinje. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 37–40, 4 obr. 
Záměrem 13. ročníku konference „Krajiny budoucnosti, kra-
jinná identifi kace a hodnocení – cvičení v demokracii“, bylo 
prohloubení a výměna zkušeností, výzkumů a metod v rámci 
Evropské úmluvy o krajině (EÚK). 

LEHNERT, Michal
The soil temperature regime in the urban and suburban 
landscapes of Olomouc, Czech Republic. 
Režim teploty půdy v městské a příměstské krajině Olomou-

ce, Česká republika. 
Mor. Geogr. Reports 2013, č. 3, s. 27–36, 10 obr., 4 tab., lit., čes. res. 

Z analýzy teploty půdy v Olomouci a okolí vyplývá, že teplo-
tu ovlivňují fyzikálně-chemické vlastnosti půdy, charakter re-
liéfu a související výskyt inverzí. Vliv města na teplotu půdy 
se nepodařilo prokázat. 

MACKOVIČ, Vladimír
Veřejný zájem v zemědělské krajině a proces územního 

plánování. 
Public interest in agricultural landscape and the proces of 
physical planning. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, s. 23–28, angl. res. 
Podstatný díl ČR zabírají zemědělské krajiny, jejichž udrži-

telná existence a kvalita je veřejným zájmem (mimoprodukč-
ní funkce). Hledání kompromisu mezi soukromou sférou 
a ochranou veřejného zájmu prostřednictvím samosprávy. 

MALURA, Jan – TOMÁŠEK, Martin (eds.)
Krajina. Vytváření prostoru v literatuře a výtvarném umění. 

Ostrava, Ostravská univerzita 2012. 396 s., 36 obr., rejstř., příl. 
Kniha je zasvěcená prostoru krajiny a koncepčně navazu-

je na publikaci Město. Rovněž usiluje o mezioborovou per-
spektivu a vychází z II. ostravského sympozia uskutečněného 
6.–7. září 2012. 
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PALLAGHYOVÁ, Zuzana
Zeleň vo verejnom priestore a verejných priestranstvách 
v mestskej časti Bratislava-Ružinov. 

Zeleň ve veřejném prostoru a veřejných prostranstvích v městské 
části Bratislava-Ružinov. In: Veřejný prostor. Veřejná prostran-
ství. Sborník z konference AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 51–56, 11 obr., lit. 
Tvorba zeleně v Ružinově se soustředila na nábřežní park Eu-
rovea, Štrkovecké jezero, park v Ostredkovej ulici, vnitroblo-
ky Ružová dolina, Jégého, Palkovičova a na Dulovo náměstí. 

PEŠOUT, Pavel
Silvestrovský výnos – 80 let od vydání. 
The New Years‘s Eve Decree – Eighty Years after its Issuing. 
Ochr. přír. 2013, č. 6, s. 8–11, 3 obr., lit., angl. res. 
Před 80 lety byl vydán tzv. Silvestrovský výnos. Jednalo se 
o soupis do té doby existujících chráněných území. To však 
nesnižuje jeho přínos pro uchování většiny dnešních nejvý-
znamnějších chráněných území. 

PÍŠOVÁ, Veronika – VLASÁKOVÁ, Tereza
Krajinářské řešení katastrálního území Čejkovic. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 4, s. 43–45, 8 obr. 
V Ateliéru III. – Tvorba krajiny byla řešena studie vybraných 
katastrálních území. Cílem bylo navrhnout vhodné krajinář-
ské řešení, zohlednit obytné využití, případně doplnit chybě-
jící krajinné struktury. 

PRACH, Karel
Ekologie obnovy a přírodě blízká obnova narušených 
ekosystémů. 
Veronica 2013, č. 5/6, s. 2–5, 2 obr., lit. 
Obecné zásady přírodě blízké obnovy těžbou narušených 
území. Pro zdárný průběh obnovy je navrženo dodržovat 13 
uvedených zásad. 

PŘIKRYL, Ivo

Velká jezera ve zbytkových jamách po těžbě uhlí. 
Veronica 2013, č. 5/6, s. 14–15, 1 obr. 
Nádrže po těžbě nejsou prakticky vůbec znečištěné, čímž 
se liší od rybníků a vytvářejí odlišný typ vodních biotopů. 
Po těžbě štěrkopísku jsou zatopena velká jezera Milada, Le-

žáky a Medard (500 ha). 

RIECKEN, Uwe – JESSEL, Beate

Grünes Band durch Europa. 
Zelený pás napříč Evropou. 
Garten + Landschaft 2014, č. 1, s. 20–25, 6 obr. 
Podél bývalé železné opony vznikl ekologický koridor pro-
pojující biotopy – zelený pás Evropy. Zasahuje 24 států a táh-

ne se od Barentsova moře, přes Fennoskandinávii, střední 
a jihovýchodní Evropu až k Černému moři. 

ŘEHOUNKOVÁ, Klára – ŘEHOUNEK, Jiří
Pískovny jako příležitost pro ochranu přírody. 
Veronica 2013, č. 5/6, s. 24–27. 8 obr. 
Význam pískoven pro ochranu přírody. Tzv. ekologická (blíz-
ká přírodě) obnova krajiny po ukončení těžby. Její tři formy: 

samovolný vývoj, vývoj usměrněný člověkem a managemen-
tové zásahy. 

SIXTA, Jan
Rekultivace věc neznámá?
Veronica 2013, č. 5/6, s. 7–10, 3 obr. 
Význam slova rekultivace. Je spásou zdevastované krajiny, 
nebo pokračování devastace jinými prostředky? Jak chápe 
zákon č. 334/1992 Sb. rekultivaci. Obrana proti těžbě – zku-
šenost z Polska. 

SKOKANOVÁ, Hana
Can we combine structural functionality and landscape 
services assessments in order to estimate the impact of 
landscape structure on landscape services?
Je možno zkombinovat hodnocení funkčnosti krajiny s hod-
nocením krajinných služeb pro odhadnutí dopadu struktury 
krajiny na její služby?

Mor. Geogr. Reports 2013, č. 4, s. 2–14, 4 obr., 3 tab., lit., čes. res. 
Testy kombinace metod hodnocení funkčnosti a služeb kraji-
ny ve třech různých typech krajiny ČR ukázaly, že propojení 
těchto metod může pomoci odhadnout dopad struktury kraji-
ny na její služby. 

SKOWSKI, Juliane
Heimat fi nden durch interkulturelle Gärten. 
Najít domov s pomocí interkulturních zahrad. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 5, s. 421–425, 1 fot., lit. 
V městských čtvrtích SRN vznikají tzv. interkulturní zahrady, 
které přispívají k integraci migrantů. Původní obyvatelé i mi-
granti společně budují parky a zahrady a současně posilují 
sociální vazby. 

ŠPULEROVÁ, Jana aj. 

Developing a strategy for the protection of traditional agri-
cultural landscapes based on a complex landscape-ecological 
evaluation (the case of a mountain landscape in Slovakia). 

Rozvoj strategie ochrany tradičních zemědělských krajin 
založené na komplexním krajinně-ekologickém hodnocení 
(na příkladu horské krajiny na Slovensku). 

Mor. Geogr. Reports 2013, č. 4, s. 15–26, 3 obr., 1 tab., lit., čes. res. 
Výzkum změn využívání tradiční zemědělské krajiny v Lip-
tovské Tepličce (Slovensko), hnací síly, ohrožení a trendy 
této krajiny. Návrh strategie pro ochranu a management ze-
mědělské krajiny v Liptovské Tepličce. 

ŠTÝS, Stanislav
Krajina Fénix. 
Veronica 2013, č. 5/6, s. 20–23, 18 obr. 

Vývoj pohledu na řešení krajiny zdevastované těžbou. Zales-
ňování výsypek, čeká rekultivační škola, horní zákon z roku 
1957, metodiky rekultivace. Rekultivace v podkrušnohoří 

na území cca 22 000 ha. 

VAVŘÍN, Mikoláš
Revitalizace Malešického parku. 
In: Veřejný prostor. Veřejná prostranství. Sborník z konferen-

ce AUÚP, Znojmo 21.–22. 11. 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 6, sam. příl. Veřejný prostor. 
Veřejná prostranství., s. 61–65, 5 obr. 

Revitalizace Malešického parku využila principy šetrného 
přístupu k životnímu prostředí (použití odpadových a recyk-
lovaných materiálů a nových technologií s minimální energe-
tickou spotřebou (solar + LED). 
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VELIČKOVÁ, Markéta – VELIČKA, Petr
Aleje v současné krajině. 
Zahrada – park – krajina 2013, zvl. č., s. 10–19, 13 obr., lit. 
Text článku je převzat z knihy Aleje české a moravské krajiny 
– historie a současný význam. 

VLASÁK, Josef
Pozemkové úpravy. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 93, s. 5–8, 9 mp., 2 obr. 
Základní aspekty pozemkových úprav s důrazem na zohled-
nění vlastnických a dalších věcných práv. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

35. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 14, s. 323–324, příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2014. 

KOSTÚRIKOVÁ, Alena
Prvý spoločný EIA portál dvoch štátov v Európe. www. 
eiaportal-at-sk-eu
První společný EIA portál dvou států v Evropě. 
Enviromagazín 2013, č. 6, s. 15, 4 obr. 

Spuštěním společného rakousko-slovenského portálu EIA byl 
ukončen slovensko-rakouský projekt e-MAT: Vývoj nástrojů 
managementu v rámci posuzování vlivů na životní prostředí. 

SCHMEIDLER, Karel
Města, budovy a jejich vliv na chování obyvatel. Životní 
prostředí. 
Veř. správa 2014, č. 2, s. 22
Vliv zatížení dopravy na aktivity obyvatel. Význam chodníků 
a pěších tahů, účinky na jejich uživatele. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

O bydlení na jednom místě. Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Veř.  správa 2014, č. 3, s. 28, 1 obr. 
Portál o bydlení soustřeďuje rozsáhlé množství informací
k problematice bydlení včetně poradenství.  Informace lze 
nalézt na: www. portalobydlení. cz.  Portál o bydlení provo-
zuje SFRB od ledna 2014. 
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům státní 
správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti 
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, ve-
řejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční přírůstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. Kromě 
tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, 
články z odebíraných českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny 
ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas

20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé
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Poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR 

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě 
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace Vám poskytne 
PhDr.  Lenka Ježková tel. 542 423 125
nebo v knihovně Ivana Divišová tel. 542 423 112

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2014

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Czech Journal of Tourism
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Smart Cities
Sociální studia
Sociologický časopis
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Housing, Theory and Society (Velká Británie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Přílohu připravila: 
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR








